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ж СТРАЙК МАЙНЕ- 
PIB ДО ПОБІДИ.

МАСОВІ АРЕШТУ- 
ВАННЯ В ПОЛЬЩІ,

Льокалі майнерської юнії к Но­
вій Сношії заявилися за про­

довженням страйку. 1

У Варшаві арештовано багато 
комуністів і поставлено на 

суд за шпіонажу.

йf
ЛОТЩОНг-28. квітня, 

псиїа з Варшави до “Морнінг! ■ 
Пост" каже, що польська полі­
ція арештувала над східиіми 
кордонами Польщі кількасот 
людей, які нібито -планували 
комуністичне повстання в день 
1. травня

У Варшаві арештовано ве­
лике число комуністів і постав­
лено їх на суд за шпіонажу в 
користь Радянського Союза. 
Поліція каже, що ці мнимі 
шпигуни мали працювати в 
порозумінню з радянською лє- 
гаціею.

ЇЇДе СИДНІ. Н. С„ 28..
Джан В. МекЛовд,
26. дістрікту “Юнайтед Майн 
Воркерс", заявив^ціо_ страйк 
майнерів в Новій Скощії буде 
продовж ітися до повної побі- 

I ди, без огляду на те, коли та 
нобіда прийде.

Ріжні .іьокалі майнерської іо­
нії висловили дістріктовій ек- 
зекутиві своє довіри і одного­
лосно заявилися за продовжен­
ням страйку.

Секретар екзекутиви А. А. 
і МекКен оповістив, що екзеку- 
тива-одержала від президента 
майнерської юнії Джана Л. Лу- 
іса телеграму, в якій повідом­
ляється про дальше вислання 
фінансової допомоги для май- 
нерів.
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президент4

4
%

X

ж.4»f01%: еж
(

'у\

>V,VXx.
VІАСУД ПОЛЬСЬКОГО ЖОВ­

НІРА НА СМЕРТЬ.
\

ВАРШАВА, 3. квітня. — Вій­
ськовий суд в Кракові засудив 
рядового жовніра Сегаля на 
кару смерти за ширення кому­
ністичної пропаганди в армії.
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з Щ ДОПОМОГА МАИНЕРАМ ВІД 

“Ю. М. В. ОФ А."

НЮ ГЛЕЗГО, Н. С., 28. кві- 
Томас І. Скат, член ді- 

стріктової ради, заявив тут вме­
рз на масовому мітінгу, що го­
ловна екзекутива “Юнайтед 
Майн Воркерс оф Амеріка” бу­
де вдавати $5,(XX) тижнево на 
допомогу страйкуючим майно­
рам в Новій Скошії.

І €Г 4ЗАСУД ПОЛЬСЬКИХ ІШ1И- 
_ ГУНІВ НА СМЕРТЬ.

тни.
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/іТут за­
суджено трох польських шпи­
гунів на кару смерти.

ХАРКІВ, 26. квітня. / VZ ■т
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ПРОЦЕС ПРОТИ КОМУНІСТІВ 

В РУМУНІЇ.
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карешту доносять, що там роз­
почався процес проти 60 комі­
тетів, обвинувачених в змові 
проти румунської держави.

Серед обвинувачених нахо­
дяться: Хрістеску, Доброджія- 
HV, Паукер, Фабін, Івану ш та
НІЦЦІ.

Хоч акт обвинувачення вика- ; 
зує 60 імен комуністів, то на 
росправі є лише частина з них, 
а оставшнм вдалося втічн. На і 
них буде виданий позаочний 
вирок.

ВІДЕНЬ, 22. квітня. и ФАРМЕРСЬКА ЮНІЯ КАНАДИ 
В ОБОРОНІ МАИНЕР1В.

-

о
/|Х САСКАТУН, Саск., 25. квітня.

Виконавча рада Фармер- 
ської Юнії Канади вислала до 
премїєра Макензі Кінга теле­
граму, в якій протестує проти 
страшних відносин, що пану­
ють в майнерсьісих округах Но­
вої Скошії, та домагається від 
домініяльного уряду, щоб він 
негайно розпочав акцію і зара­
див положенню.

В телеграмі сказано, що як 
би була загрожена власність 
Брітіш Емпаєр Стіл Корпорей- 
шен, то уряд кинув би всі свої 
сили на її оборону, а коли є 
загрожене життя майнерів, то 
уряд не робить нічого.

/ цюючих N
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В ПОЛ. АФРИЦІ ВИЙШЛО НА СТРАЙК 
22 ТИСЯЧІ РОБІТНИКІВ.

БОРОТЬБА ФРАНЦУЗІВ З 
ПОВСТАНЦЯМИ.ДОМАГАННЯ КОМУНІСТІВ З ПРИВОДУ 

ІНАВГУРАЦІЇ ГІНДЕНБУРГА. ПАРИЖ, 28. квітня. Уряд 
оповістив, що в боротьбі з 
повстанцями в Мароко поляг 
капітан і 14 французьких жов­
нірів, а 11 жовнірів зістало ра­
нених.

Битва була зведена в пер­
ші ії половині квітня недалеко 
Преіфії і тре вала три дні і три 
ночі. Напавші повстанці від­
ступили, втративши 40 своїх 
товаришів в убитих.

КОМУНІСТИ ВИСТУПИЛИ з 
НЕЗАВ. ПАРТІЇ ПРАЦІ. Страйк є протестом проти акції поліції, як убила підчас мі­

тінгу 4 робітників, а
Німецькі комуністи плямують генеральний страйк на день 

інавгурації нового п-р^идента. Г ранила.ЛОНДОН, Онт., 27. квітня. 
— Під напором консерватив­
ної більшостн, пятьох комуні­
стів зрезигнували вчера з член­
ства в Независимій Партії Пра­
ці на спеціальному мітінгу 
партії.

Мітінг був скликаний для ви­
рішення, чи члени Незавнси- 
мої Партії Праці можуть бути 
рівночасно членами Комуні­
стичної Партії Канади

На мітінгу перейшла резолю­
ція. щоб комуністи виступили 
з Независимої Парти Праці, 
що вони й зробили.

(Повишу акцію можна поя­
снити як пімсту консерватив­
них елементів за те, що на не­
давній конвенції онтерійської 
секції Канадійської Партії Пра­
ці комуністи провели своїх 
кандидатів до екзекутивного 
комітету секції партії.)

..•£ 1
БЕРЛІН, 28. квітня, 

мецькі комуністи ррзпочгїли вання страйків. ' 
сьогодня акцію проти інавгу- Кбнфіската всіх княжих ма- 
рації нововнбраного президсн- j єтків. 
та Гінденбчрґа.

Проголошуючи генеральний І ших пануючих домів Німеччи- 
страйк на інавгураційний день, ни. включаючи бувшого крон- 
комуністи виставили такі дома- прінца і синів короля Саксонії.

' сунення всіх монархістично

КЕПП ТАВН, Полуднева А- 
Наспівші

ча, а дванцнтьох ранила.
На знак протесту проти цьо- МАЙНЕРІ В ГИЛКРЕСТ ПРИ- 

го 22,000 тубильчих робітників НЯЛИ УМОВИ КОМПАНП. 
в Бломфонтейн вийшли на 
страйк.

В летючках, роздаваних' в 
Йоганнесбургу, закликається 
чорних бойкотувати князя Ва- 
йії, “як це зробило населення 
Індії", так як бритійський імпе- 
ріялізм, якого представник має 
обіздити Полудневу Африку, є 
в великій мірі “відвічальний 
за вашу експльоатацію".

Ні- жавноі організації для розби-
фрика, 21. квітня, 
тут звідом.іення кажуть, що се­
ред родовитих Африканців па­
нує невдоволення і несгі^кій.

В Йоганнесбургу розповсю- 
днюються тисячами летючки, в 
яких закликається населення 
бойкотувати князя Вал ії, як 
він приїде до того міста. -

В Бломфонтейн поліція роз­
ганяла масовий мітінг чорних, 
при чому стріляла в товлу і 
вбила чотирох учасників ві-

1

ГИЛКРЕСТ. А.іта., 26. квітня.
183 голосами проти 91 май- 

нері в І илкрест рішили на сво­
йому мітінгу приняти безпосе­
редню угоду з компанією на 
тих самих умовах, що є тепер 
в силі в инших майнах в Крове 
Нест Пес. Майнері розпічнуть 
працю негайно.

З заключенням цеї угоди всі 
майни в Крове Нест Пес, шо 
відірвалися від “Юнайтед Майн 
Воркерс оф Амеріка", тепер 
працюють і є вигляди, шо бу­
дуть мати роботу для всіх май­
нерів через літо.

Прогнаннн всіх членів б\в-

УРЯДОВЕ ОБЧИСЛЕННЯ ГО­
ЛОСІВ В НІМЕЧЧИНІ.гання:

Розвязания райхсверу -йбо настроєних державних урядни- 
поліції безпеченства і всіх мо- ків. 
нархістичннх та фашістських ' Звільнення

політичних вязнів. 
Вісім-годинний день праці. 
Знесення податків, шо є тя- 

Розпущення офіціяльної дер- гарем для пролєтаріяту.

БЕРЛІН. 28. квітня. — Уря­
дове обчислення голосів, від­
даних підчас президіяльних 
виборів, представляється так: 

Гінденбурґ 
Маркс 
Тельман ..
Розбиті голоси . .
Гінденбург зістав вибраний 

більшістю 888,686 голосів.

пролетарських
організацій.

Реорганізація поліції на мен­
ше військовий спосіб.

... . 14,648,775 

.... 13,760,089 

.... 1,931,635
11,896 ЗА ОСТАННІХ ШІСТЬ МІСЯЦІВ В АН­

ГЛІЇ ЗАКРИТО 300 МАЙНІВ,ПОЛІЦІЯ В ЕВРОПІ ПЛАНУЄ ЗАГАЛЬНУ 
НАГІНКУ НА КОМУНІСТІВ. ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІЇ ЗГИНУ- 1 

ЛО 5 МАЙНЕРІВ. ^vs

ПІТСБУРҐ, Па., 28. квітня.
Підчас експльозії в майні 

Причиною нечуваного за- ‘Вестморленд Кол Компани” в 
стою в бритійській вуглевій ін­
дустрії є конкуренція закор­
донного вут.ія, особливо ні­
мецького, а по части французь- експорт вугл^ з Великої Брита- 
кого і бельгійського. Ця кон- нії зменшився о яких ЗО міліо- 
куренція довела до того, шо нів тон річно.

ЯПОНСЬКИЙ АМБАСАДОР 
ДО С.Р.СР.

ТОКІО, Японія, 24. квітня. — 
Японський уряд іменував То­
кіні Танаку амбасадором до 
Радянського Союза.

Танака був давніше радни­
ком японської амбасади у Ва- 
шінгтоні, а в останніх часах 
заступником міністра закор­
донних справ.

ковито, а більші компанії за­
кривають скоро свої дороше о- 
плачувані майни, шоб видержа­
ти конкуренцію.

С., 27. квітня. — 
з Великої Брита-

СИДНІ,
Повернуві 
нії, Волтер.Герд, головний ко- 
пальняний інжінєр Брітіш Ем­
паєр Стіл Корлорейшен, зая­
вив тут в інтервю, шо протягом 
останніх шістьох місяців в Ан-

РАДЯНСЬКА ДЕЛЕГАЦІЯ
В РУМУНИ.

Ь> КАРЕ-ШТ, Румунія. 20. кві- Be_HVB 3 Балкан!. наводить 
— тня. — До Сорок прибула делє- , . ... : принайменше Велика Британія

_ ' - - слова шефа поліції \ Відні Шо-гація Радянського Союза, щоб 4 задумує такі кроки, про які
розпочати переговори з пред- ^еРа- який заявив, шо всі полі-. згаДу€ полк. Мелон. Часопис 
ставниками румунського уря- цінні департаменти в Европі каже, шо уряд розпічне негай- 
ду в справі ліквідації прикор- згодилися на загальну нагінку но безпосередню акцію проти 
донних конфліктів. на комуністів і на прогнання комуністичної діяльности.

ЛОНДОН, 28. квітня. Пол-1 підозрілих чужинців протягом 
ковник Мелон, який щойно по- слідуючих пару днів.

“Морнінг Пост” пише, що

Милгров, ГІа., втратило життя 
5 майнерів.

глії закрито 300 майнів. в яких 
працювало 70,000 робітників.

Багато малих компаній були 
примушені звинути бизнес ціл-

V <

1

ЧЕТВЕР, ЗО КВІТНЯ 1925. WI SNTP SO. MAN «VR8DAY, АРКИ. 30th. 1925. No. 52.4. 52. •VOL VII.ИК VU

/ r

PRO ViKir*. іI . * мМЦЄТАРІ BOX КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!
K . BRAF?y\

ЛГІИИННП BINo

Ті e
Library UKRAINIAN LABOR NEWScuy Addrw:

Cor. Pritchard Are end McGregor St , 
Winnipeg. Man., Canada.

Адреса:
Cor Pritchard Are and McOregt 

Winnipeg. Мав.. Canada
O**o дять три рази на тиждень: у вівторок, четвер І суботу.------  Published three tunes a week : on Tuesday. Th ij and SaturdayJ

I

S ' A F EKODAK

À

f

Jm
'4

11
і' 

*..
n/



й непорушні Буржуазія КОМУНА Й КОМІНТЕРН.і ведучи таку безупинну по- вічні 
літичну роботу, він одночасно дає робітникам право вибира- 
б аг ато пише, використовуючи ти своїх представників до пар­
тах свої величезні знання, як і ляменту (законодавче зібран- 

Карл Маркс народився 5-го! під суд. Пого не наважились практичний досвід революцій- ня народні* представників у

КАРЛ МАРКС. собі союзників навіть в кодьо-
ніях, він підтримує їхній про­
ти-імперіалістичний рух. Такни 
способом він доходить до пе-

Иовстання паризького про- з політикою. В галузі політи- ремогн пролетаріату над бур- 
травия 1818 р. у Німеччині в засудити, але незабаром газе- ! ноі боротьби у Німеччині й буржуазних країнах), але вона лєтаріяту у являємо ми нині в чноі ідеольогіі ясности в Ko- жуазією не тільки можливої, а-
місгі Трірі. де зріс і скінчив ту, шо нею він керував, було Франції. Тут народжується ве- добре знає, що робітники не світлі великої історичної бо-'муні не було, і через те й вій- ле й безумовної неминучої

■ гімназію, », пізніше вступив до зачинено, а Маркса вислано за личезиий твір Маркса "Капі- мають змоги провести досить ротьби світового значіння.. В ськова діяльність її мала той - ; Соціяд-демократія гудить 
університету Тодішнє життя у кордон Він подався до Пари- тал". У цьому творі, розміром своїх дійсних представників. За той у ас цього не розуміли ще же характер. досвід Комуни, як досвід не-
Німеччині було дуже подібні- ж у, але звідти його так само більше дао? тисяч сторінок, галом, на основі капіталісти- й самі комунарі. А тепер між- Партії не було. Комуна опи- безпечний. "З вогнем гратись
до життя царської Росії. Кож- вислали, й він оселився в Ан- Ма^КІ дає наукове висвітлення чного господарства й капіталі- народній революційний пролє- ннлась ізольованою. До руху не слід, це небезпечно", каже
на вільна думка переслідувала- гліі у Лондоні. всього господарського капі- стичних відносин утворюється таріят жадібно вивчає цей рух. приєдналося кілька централь- вона. Таким чином, вона зра-
ся, весь нарід жив під важким Далеко від батьківщини, талізму, його суперечностей і така надбудова, що служить щоб скористуватись його до- нн,х і південних міст. Не звя- джує комунарів, як зраджує і
чоботом грубу О І жорстокого Маркс шив ' заходився коло неминучого кінця. Насамперед інтересам капіталістів Конче свідом. зані одно з одним, вони неза- їхніх наступників. Гинучи в бо-
сзнодержлнстіа. ! як і слід 6у наукової роботи, підсумовую- він установляє, що все вага- треба змінити предукційні ви- Комуна, коли повстала, не баром були придушені. ротьбі. комунарі ніколи не ма­
ло сподіватися, всупереч цьо чи свій досвід, уважно вивчаю- цтво, істнуюче на світі, всі то- посини, позбавити буржуазію була одноманітним класовим Селянство не розуміло зна- їй сумніву, що за них пом-
му жорстокому режімові, ви чи все. що діялося навкруги.' вари створюються лише пра- її сили, їі капіталу, й тоді ро- рухом; то була реакція патрі- чіння Комуни. Комуна, зі свого]стяться инші, до останнього
никали групи людей посту но Англія того часу, була найпо- нею та й годі. Капіталісти жи- бітнича кляса зможе перебу-|.отів-пролєтарів, як і дрібних боку, нічого не зробила, щоб моменту вони надіятись на
вих, що прагнули роскрілічен стутювішою країною з иай-'ють коштом робітника, не о- д у вати ввесь світ, знищити все, буржуїв на політичне н вій- завоювати селянство на свій підтримку пролетаріату. Кому­
на від такого ладу, організо- більш розвиненою промислові- плачуваного ними вповні, о- що затримує розвиток робітнії- ськове^езсилля фразерів, що бік. 1 от селянство майже по- містичний Інтернаціонал пока-
в>вались гуртки, революційні стю. й Маркс мав багатий мате* лержуючи додаткову вартість, чої класи. Буржуазія не усту- сиділн-'в іріїді "Національної головно почало ставитись во- ' ave. що пролетаріат визволить-
товариства, то-що Маркс, шо ріал для своїх спостережень, шо збільшує їхнє багацтво. Ро- пить добровільно влади своєї, оборони", організованомх 4-го рожо до руху. Буржуазія,
його було виховано у посту по Тоді він дуже бідував, маючи бітники цілком залежать від тому треба зброєю боротися з вересня, після повалення На- першого
вій родині, мріяв про волю й малий заробіток і велику ро-( капіталістів, бо не мають ма- нею, організувавши сили ро-, полєона III. Переїзд до Верса- чому суть повстанського ру ху
гадав за молодих років «ай- диму Часто густо йому дово- шин і сировини, що без них не бітничої кляси в одну могу- лю буржуазії та її керуючого швидко зуміла встановити зви-
нити ся науковою роботою, лилось виплутуватись з бор- можна продукувати (виробля- тню армію, в одну світову ор- апарату, її союз з Бісмарком зок з широкою селянською ма-
зробитисн професором Але гів, шо за вважало працювати, ти) товари. Крок за кроком у ганізацію, без поділу на націі. з метою придушити рух, спро- с<Тю, що її ігнорували повстан-
скоро переконався, що вільна відривало його від поважної "Капіталі" Маркс описує наро- Ось що писав і чого навчав би дрібної буржуазії примири- ці. Вона закликала найвідста-

! днє господарство за капіталі- Маркс. Він не лише пояснював ти комуну і версальців, її від- ліші кола селянства
Але цей період Марксового зму, відзначаючи його основні нам як збудовано капіталісти- ступ в момент боротьби, .її британських - відтворити свої

шне бажання й зробитися жур- життя відзначається двома по- властивості. І на підставі цього ЧНий світ, але вказав, як треба нейтралітет, а то й ворожнеча лави, шо розпорошилися від
діями там він написав свій ве- наукового опису він робить ви- його перебудувати, щоби до- до Комуни — поставили ли- перших ударів комунарів. —

Мимо суворої цензури, ликий твір “Капітал" і там-^ке сиовок: капіталісти не можуть сягти щастя всіх працюючих, ием до лиця один з одним, зверталася, щоби порушити
Маркс дру кує ни іку лівих стат- було засновано Перший Інтер- справитись з господарством, Маркс сам безнастанно працю- з одного боку паризький пролє рух, за допомогою селянства. Р)зко поділяється на дві основ-
тіи, іцо відразу звертають ни націонал (міжнародній союз бо вони боряться не лише з ро- вав практично коло обєднаннд#гаріят, а з другого націонале- Тер розумів історичну ролю■ кЛНСІ буржуазію (фабри- 

уваїх й висувають його у робітників). | бітничою клясою, але й поміж робітничої кляси в ІнтернаціСпу її Міжнародній буржуазну комунарів краще, ніж вони са- іканти; поміщики, купці) і про­
їв pun лави Тоді Маркс ще не Нас у “Комуністичному Ma-,собою, бо вони не можуть орга наді, сам брав участь у револю- коаліцію. В процесі-боротьби мі. Вони'вірили, що їхня спра- летаРІ*т (міські робітники,
бхв великим революціонером, ніфесті” Маркс вказує на спіль- візувати планового господар- цінній боротьбі v Франції і Ні- первісний характер Комуни ва правдива, що вона забезпе- СІ1ЬСЬКІ наимити, безземельні
що дав нам науку про бороть -ність інтересів робітників цілу-їства, погодити роботи окремих меччині. Всі останні роки сво- зовсім змінився і во^а стала чить їм перемогу, а через те й селяне та инші) Середину між
бу робітничої кляси 3.1 визви- ГО світу, На єдність їх, як на за- частин поміж собою. Ще у “Ko- його життя він був в Англії, першим великим повстанським не готовнлись'до лютої бороть- ",,ми зайМі1* дрібна буржуазія
ленни Тоді він просто бореть поруку перемоги над капіта- муністичному Маніфесті” жнючн у тяжких обставинах, рухом пролетаріату, знамену- би. Реакційна армія подбала (багатші селяне, інтелігенція,
ся у своїх статтях проти сва- лом І 'ось 1862 року, коли до Маркс каже, що капіталісти по- хорий, без усяких коштів, з ве- мчи у Франції кінець револю- проте, щоб розвіяти їхні ілю- дР,бні кРамаРі й ин.) Інтереси
«олі проти пригноблення та Лондону на всесвітню виставку' Дібні до чарівника, котрий ви- дикою родиною. Слідом за ції буржуазної і початок рево- дії, • і примусила їх боротися цих КЛЯС Р'ЖН1-

Поволі ьін знахо приїхали робітники з Франції, кликав чудесні сили, але не мо-| смертю двох улюблених синів, люціі пролетарської. мужньо, раніш ніж відступати. 5 буржуазії в руках-всі за­
кони зблизилися з револю- же упоратись з ними; у "Капі- умерла його дружина, що її він Комуна збудила до подітим- Після Маркса найуважніше с°би продукції: машини, зсм

обєд пінними робітниками Англії,'талі" він докладно вказує на дуже любив і що провела з ного життя низові верстви па- від усіх вивчали Комуну росій- ля- будинки. Вона визискує
нанизали звизок поміж собою, причини роекдаду капіталісти- ним все життя, ділила всі зли- ризького пролетаріату поста- ськ‘ революціонери. Станови- робітників, купуючи за мізер-

чного суспільства, на анархію дні й горе. Все це підірвало, „rffo, на ноги жінок, молодь і ше старої Росії і свідомість то- ну плату робочу силу; за до-
у продукції (відсутність пля- здоровля великого навчителя, і кинула їх' на штурм буржуазії. г°. 'шо насувається повстання, помогою льокавтів, звільняю-
Новості у виробництві) й на він умер 14. березня 1883 ро- Комуна встановила ролю всіх владно вимагали від наших то- чи робітників, вона намагаєть-
безнастанну боротьбу, шо веде кv в 67 році свойого життя, громадських верств в револю- ■ яаришів пильно вивчати всі єн купити робочу силу ще за
капіталістів до їхньої власної умер він за працею коло сво- цінний період  корисний до- попередні бої, знайомитись з більш мізерну плату.
загибелі. його бюрка, де він цілі ночі Свід для всіх пролетарських документами, розбирати по- Робітники

В инших численних творах безнастанно працював. революцій. Цим досвідом по- мнлки, щоб уникнути иовто-
своїх Маркс висвітлює инші Ми дуже побіжно змалюва- винні ідеольогічно скористу- рення їх. Між Комуною, як пер­
еправи, звязані з боротьбою ли суть МарксовоТ історії й і- ватися партії, призвані керува- шим бойом пролетаріату, і pe­

ril революцією. волюційним рухом 1905 та
Комуна поставила на весь 1 років іетнує щільний звя- 

зріст проблему боротьби з зок- Останній 
буржуазною державою, вста-

-)

що з ся, йдучи героїчним шляхом 
моменту відчула в комунарів і уникаючи їхніх 

помилок. Він один додержу­
ється їхньої традиції, традиції 
паризьких повстанців.

'

/А'ііа' Д(нНи.
Париж, 7 березня 1925.

наука у Німеччині неможлива, роботи селян
Й вирішив ІМЖИТИ .своє коли-

КЛАСОВА БОРОТЬБА.
налістом

Капіталістичне суспільство

нього

насильства 
лить у фільософії (наука про 
основи пізнання, вона 
ну є усі науки), шо коло неї він 
працював ще в університеті, 
джерела для того, щоби ста­
ти тим, що зробило йоґо ве­
ликим .тля нас.

Два роки згодом зявилася змо­
га організувати міжнародне 
товариство робітників для бо­
ротьби з капіталом.

Від моменту написання “Ко­
муністичного Маніфесту" ми­
нуло багато років і за ці роки 
по всіх країнах зросли тисячі

До того часу починається 
зріст робітничої клясц й пер­
ші яскраві спалахненнн бороть­
би за її права. Тоді-ж Маркс 
був у Франції, де була більш " міліони робітників, виникла 
розвинена промисловість і де 
гостріш почувалася суие- 
чність інтересів робітників та 
капіталістів. Хутко й рішуче 
Маркс із свободолюбного жур­
наліста перетворюється у ве­
ликого борця за волю й у сво­
їх статтях гостро виступає про-

допомогою 
страйків намагаються збільши­
ти заробітню плату, 
ти число годин праці, намага­
ються цілком 
ярма капіталістичного визиску.

Отже тому саме пролетаріат 
і буржуазія

за

зменш и

визволитись і

пряме про­
довження першого. Вони ско­
ристувалися його досвідом, у-

споконвічні во­
роги, між ними провадиться 
безпереривна клясова бороть­
ба. Кожна кляса намагається

повивши свою автономну вла­
ду, відкинувши в бік -апарат, никнули його помилок і проле- 
організований буржуазією, і тарський повстанський рух гіід- 
ведучи проти нього боротьбу н'сся в‘д часу Паризької Кому- 
(з цього боку — показова бо- 1111 на досить високий рівень, 
ротьба її з паризькими мера- Вони зуміли поразку комуна­
ми). Комуна цим самим вияви- Рів перетворити в перемогу

пролетаріату бувшої царської 
Росії.

В наші дні революція, що пе-

а

подолати свого ворога. Най­
кращим засобом для цього є 
державна влада. За допомогою 
армії, жандармерії, поліції та 
попівської брехні капіталісти­
чній державі щастить подола­
ти страйки й повстання робіт­
ників, забезпечити своє клясо- 
ве панування, зберегти за со­
бою фабрики, машини, будин­
ки. Отже цілком зрозуміло, 
що клясова боротьба прямує 
до захоплення влади й утри­
мання їі за допомогою зброї. 
Коли пригноблена кляса від­
чуває в собі таку силу, що зі 
зброєю в руках повстає проти 
пану;(очої кляси, то боротьба 
перетворюється в горожан- 
ську війну.

ти капіталу. Так само гостро 
плямує він всіх тих, хто боїть­
ся отверто сказати правду й 
намагається обминути спірні 

Маркс

ші"
ла, що державного апарату

питання, затушовує їх. 
стає на чолі невеличкої групи 
революціонерів, що проголо­
шують кляеову боротьбу єди­
ною революційною зброєю, що

класового ворога використати 
не може революційна кляса в
в своїх інтересах. Потрібний І Ремогла в бувшій Росії, 
новий апарат, нові органи, що | вила завдання пролетарської 
були-б справжнім виразом ре­
волюційної кляси. Що до дер- вс'х країнах. Подібно до росій- 
жави буржуазної, то з нею ських революціонерів, ми для 
треба було -боротися. Хоч Ko- майбутніх повстань користує- 
муна й мала деякі хиби, вага- мось широким досвідом пов- 
лася, бережливо ставилася до стань минулих. Комуністичний 

буржуазних інститу- Інтернаціонал користується до­
ній, як французький банк, во- СВІД°М в світовому маштабі.

Він є живе втілення всіх Мину-

V.;ь

иоста-■

влади на денний порядок по
вимагає для перемоги ро­
бітничої кляси злученії* всіх її 
сил навколо однієї мети, спіль­
ної для всіх робітників всесві­
ту. По всіх країнах капіталісти 
н поміщики однаково пригно­
блюють працюючих без ріжни- 
ці національності!. Любов до 
батьківщини, що нею дурять 
робітників і в імя котрої поси­
лають їх на війну, є вигадка ка­
піталістів, що й на цьому заро­
бляють, одержуючи великі 
прибутки. І Маркс проголошує 
те велике гасло, що його нині 
робітники повторюють всіма 
мовами: "Пролетарі всіх країн, 
єднайтеся!"

1848 року Маркс від імени 
"спілки комуністів" пише "Ко­
муністичний Маніфест”,,де ви­
кладає програму революційної 
боротьби робітничої кляси про 
ти капіталістів. Дуже важно 
визначити, що у "Комуністи­
чному Маніфесті" Маркс ніби 
передбачає, як надалі розви­
ватиметься суспільство й на 
підставі цього передбачення 
намічає плин боротьби. І те­
пер, коли читаємо "Комуністи­
чний Маніфест", бачимо в ньо­
му джерело розуміння того, 
що діється навколо нас.

Скоро після цього Барону 
охопила пожежа революції.
Боротьба почалась у Франції, 
звідки перекинулась до Німеч­
чини. Вже за перших днів бо­
ротьби Маркс виїхав до Пари­
жу, столиці Франції звідки 
почав напружено слідкувати за тугі, складеному Марксом, го- 
подіями. А щойно революція корилося, що самі робітники! 
перекинулась до Німеччини, ловинні заходитись коло сво- 
Маркс негайно повернув до до- його визволення, не ждучи на 
му, щоби взяти жваву участь чужу допомогу; що лише об- 
у боротьбі. Але у тодішній Ні- єднання всіх робітників забез- 
меччині ще ие було дужої для печить перемогу, 
боротьби робітничої кляси, а Все дальше Марксе ве життя 
буржуазія в рішучий момент 
повернула назад, боячись за 
власне істнування. Революцію 
перемогли, а Маркс попав

де-яких'

на, однак, стала на шлях, яким 
згодом пішла революція ро- лих РУХІВ- Пого політика й 
сійська і яким підуть усі про- саме істнування запорука 
лєтарські революції. тому, що досвід комунарів не

загине марно. Він увійде, як 
складова частина, в життя сві-Революційні досягнення Ко­

муни такі-ж цікаві для вивчен­
ня, як і її хиби. Комуні треба 
було більш твердого керовни- 
цтва, вона не ставила собі я- нал> ин величезна світова про- 

політичних цілів і останні іетарська партія, централізо-

ПРОЛЕТАР ВОСКРЕС.
тового пролєтаріяту. Пролетар воскрес!

Панським світом потряс 
До його гнилих основ.
Хоч його стерегли,
Як вміли і могли 
Все- ж таки встав він з неволі 

оков.

Комуністичний Інтернаціо-

сних
часто суперечили одна одній. вана. дисціплінована, сильна і- 
Ідеї старі і ідеї нові химерно деольоґічно, бореться проти 
зустрічалися в Паризькому Зі- сумбуру, що згубив Комуну, 

^бранню. Прудонівці й блянкі- виганяє з своїх лав усіх опорту- 
сти, інтернаціоналісти й демо-1 ністів, виразно ставить собі ме-

гіеремогти буржуазію

г..ч

А Юда і-Пилат,
Фарисеї і Кат 
Скаженіють ви злости, 
Замучений воскрес,
З ка£дшіі.§ ся отряс,
Шо В'ЇЛИСЯ'в його тіло й ко­

сти.

/

/ крати, якобинці й республікам- ТУ 
ці 40. року хотіли робити кож­
ний по свойому, часто в супе- ; стей розвязатн соціальну про- 
реч один одному, зводячи на ! бл^му. Щоб досягти цієї ме- 

:нівець_більшість заходів. На- ти. Комуністичний Інтернаціо- 
рівні з заходами революційни- нал ступає через голови усіх 

і заходів відста- тих, хто'хоче припинити його 
розвиток. У Комуни не було

й не бачить инших можливо-

* ('. За—ник.
ми вживалось 
лих — середньовічних.

Ta-ж відсутність твердої єд- такої партії, такої ідеольогіі, |ДЕДЛІВ НЕ МОЖНА ВБИТИ, 
дности відчувалася і в військо- такої тактики., , . . .. _ .. ! Ідеалів не можна вбити увя-

ціла промислова армія працю- поміж робітниками и капіта- сторін) його життя. Але з цих вій організації. Боротьбу з вер- Комуна показала, що рево- нн К),ІИ jit-атістів Ікі не мо
ючих. Від самісінького почат- лістами. Він вказує, що капіта- небагатьох рядків ми бачимо, сальцями нехтували, утиски люційний пролетарський рух *.. - - жна спинити так довго, докику Маркс взяв наиважнішу у- лісти не лише покорили ро- що Карл Маркс був тією лю-; буржуазії, що тікала, вважали не мав життєвої сили, коли ^ ^ ^ ^ істкий
часть в організації Інтернаціо-1 бітників за допомогою кабали диною, котра зуміла науково за непотрібні. Комуна забула І обмежувався одними велики у‘‘и,п[■ Îі стTef "цс-їкbh'^c1
малу — він у дожив статут, про-1 на фабриках, але й духово: пояснили суть капіталістично- основний досвід повстанської ми містами. Повстанцям по- Равнтельства, церкви, су
грам, він протягом багатьох школи, церкви, газети, то-що го господарства, його слабі боротьби, як сказав Дантон: трібні союзники. Комуністи- ^ц-Гдавна11 я'к’тИьки'ИтюЦЄ
років був найактивнішим ке- —все це служить капіталістам, сторони, неминучу загибіль та “Сміливіш, ще сміливіш і зав- чний Інтернаціонал ставить і ' "памятіГсигае 'а^'ні'ко’ти
ровником Інтернаціоналу, справ допомагає їм управляти народ- шлях до перемоги робітничої жди сміливо". А тим часом де- розвязує проблему селянства. ^‘ка nowaCTk|d10 ці ікови'то
жнім проводирем його. У ста- німи масами. Маркс показав, кляси. У своїх численних пра- хто з комунарів вважав себе Він приєднує його до пролєта- не пощастило цілковито

що всі установи, вся культура ' ця* Маркс подав не лише ви- за насту пника Дантона. В.спра- ріяту, направляючи разом з о- ІДавитв^ лв*Дсвкиги ̂ л>ха- деі
(розумовий і матеріальний розіразну картину того, що дієть- ві військового керовництва па- стайнім на буржуазію. Така та- € заразливі і коли їх роз­
виток народу) мають класовий ся, але й програм боротьби, нував недопустимий демокра- ктика дає змогу уникнути по- лавити на ПМЛ1’ ВиІІИ ШИРИТЬ"
характер (властивості), тоб-то шлях до перемоги. Маркс був тизм, між військовим команду- вторення паризької історії, ко- ся понал НЬОН|'

ванням і комуною повсякчас ли робітниче повстання пори- Свобода ніколи не є даром, 
великим ученим, першим уче- було тертя; в таких умовах нуло в морі ворожого селян- ^ завжди купується за ціну
ним, що віддав себе й своє тяжко було керувати боями, ства. Російська революція по- крови й сліз, щастя, а часто й
знання на службу працюючим, самйх-же актів героїзму і від- казала, що при союзі пролєта- особистої свободи поодино-

ваги, що її виявляли борці Ко- ріяту з селянством вона пере- кого її покупця. Свобода зав-
муни, було мало. Підчас Кому- може. - жди була великою спокусою

— це паровіз і- ни як ніколи раніш стало ясно, Комуністичний Інтернаціонал для ідеалістів.
Карл Маркс. | що війна нерозривно звязана примушує продетаріят шукати

КАРЛ МАРКС.
(Народився 5. травня 1818 рм помер 14.березня 1883 р.)

служать інтересам тієї кляси, революціонером, але він був і 
що панує, инакше кажучи-— 
служать буржуазії Суд, цер­
кву. то-що — все організовано 
так, щоби охоронити приват-звязане з Інтернаціоналом, що 

йому він віддає всі свої сили, 
борючись з ворогами, підтри­
муючи друзів.

ЬаОим Сушков.■4ну власність, ошукувати пра­
цюючих, доводити їм, що зако­
ни капіталістичних держав до-

Революція
сторії. т'аррі BeÜHÔeprep.
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-УКРАИСЬН РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР. ЗО. КВІТНЯ 1925.Число 52. Сторона 3.

<
біжками серед білого, дня. За- коенни шукає виходу в парти- селянам землю, бо він їі облу- | їм ҐіТіГ' nil ц__
чинено кооперацію, зруйнова- j занських виступах на агентів дно здобув, бо селянство вже країни, але кодїГТг

І її давно сто разів своєю кровю працюючі маси не візьму
! самі до діла

БУКОВИНА В РУМУНСЬКІЙ НЕВОЛІ. Зробіть масові віча протесту 
инські проїм румунського терору, 

дбіть збірки на політичних 
і підготовки до вязнів Буковини! Урядіть ве­

но єдину зброю боротьби з влади 
' павуками лихварями.

Не краще становище й робіт-1 повалити владу бояр? Чи ви- ^сі фабрики і заводи мусять j збройної боротьби, коли.
Українські робітники й ро- Що зробила Румунія за 6 років ництва в той час, коли всі шин старча* цього? Ні. перейти до робітників, що ни- склавши руки, — чекати помо ня на користь буковинського

61 тим ці! Буковинські робітки- окупації? 5 піднеслися сорок разів, заро- На місце нарізної боротьби ми самі зуміють керувати че- чі з боку, то ворога не подо- революційного руху.
бітня платня на Буковині під- трудящий народ повинен по-! Р*3 своїх обраних делегатів і лати. Памятайте, що кожний гріш,
неслася тільки вісімнайцять'ставити організацію, що обєд- чеР*3 сво‘ спілки, 
разів. Робітник дістає тільки нує всі революційні сили і о- Всі націцональностн Букови

(Відозва Революційного Комітету Буковини.) Але чи можна тим засобом сплатило.
чіркн, концерти, представлен-

В цім переважно українськім 
Ваші брати з країни недолі j краю, де є 42 процент Україн- 

і злиднів, з країни горя і лиха ще, 32 Молдаван, 22 Німців і 
звертаються до кас зі словом Жидів, Румунія повела політн 
заклику, чекать моральної ку немилосердного пере сліду- 
піддержки і допомоги

Шість років минуло, як наш шську ознаку, 
край попав у кайдани бояр- що 
ської Румунії, і шість років на- за 
род споглядає на схід і на за- культуру, школу, науку, орга- 
хід з надією на визволення А- нізацію і всякі форми економі- 
ле темна ніч румунської реак- чноі самопомочі, 
ції не минає і світанок евббо-

іцо ви даєте, зменшує силу на­
шого ворога, румунської оді-

сорок відсотків того, uioJ ді- і значити ясну мету, за яку тре- ни мусять мати однакові пра- ; Королівська Румунія має гархії. що-ця допомога підне- 
ставав перед війною! Влада ба боротися. Таку організацію ва, а так само всі три мови, у- владу, тюрми, агентів, жандар- се настрій революціонерів, во- 
дозволяє організувати тішся! створено на Буковині, 
такі професійні спілки, в яких

А цей ворог сильний.з
краінська, німецька і моддав мів. зброю, армію і великі фон- на докаже, що український ро- 

! сгікі мусять бути рівні і повно- дн і засоби. — все щоб держа- бітник не забув за своїх братів,
ти маси в ярмі. А народ не має що караються під батогом і в 

революційного тюрмах румунської сигуранци, 
ненависті» до Допомога кинута в тюрму бор-

вання всього, щр має укра- 
Зиищено все, 

помагає народові боротись 
істнування національну

Це є Революційний Комітет 
Буковини.працюють лише соціял-демо- 

крати. А навіть і ці спілки ор- ; 
ганізовані тільки в Чернівцях. 
В українських повітах майже 
нічого немає.

правні.
А на хреці румунської бояр- нічого, крім 

Пого програма і його мета ської олігархи буде зб\довано завзяття, крім 
— ясні, бо вони вишАївають і бнковннську робітничо-селян- гнобителів. Буковинський на- цеві збереже для революцій- ' 
з потреби і волі трудящого і ську республіку, що прнлу- род відважніш але бідний і о- ної армії червоного жовніра. 

Всюди терор, шпигунстві', населення Буковини, з бажання читься до Радянської України.1 грабований. Тому треба допо- дасть йом\ і його товаришам
Селянству земля, робітнії- могти революційній бороть- 

Селннство Буковини знає, кам фабрики, всьому трудящо- бі буковинського народа. Щоб

Загинуло все у карїнське шкі- 
више. середнє, ни­

во 168 народні* у країн-

кату вання, биття різками, морд ; робітника і селянина. 
Селян, робітни-

віру в перемогуди не приходить.
Тимчасом ЗЛОДІЙ доконує

СВОЄ чорне ДІЛО. Румунія М-. ських ШКІЛ, ремісничі ШКОЛИ, ce lllTVInTk . тпимиугі mik-auii по І
T.r,,ir>,,u h попнює штують і тримають роками по приклад українських селян, шливає край.терором і наповнює шнари, загинули всі \ краінські , ,г 1 тюрмах і віддають під воєн- п nor на титюрми нашим народом на- пмна1р в Сеоеті Вашківиях, ' „ , *1 , .................... ... і шпали в vepeu, жішіііиціл, , „„„ сч л |ІСЮДИ ВОЄННИЙ CT3H

тими братами, робітниками і Чернівцях, Вижниці, Кіцмані, а 
селянами.

Коротка і трагічна історія
Буковини за ці шість років. З Мецькі школи. Heps мунських | 

коронних земель австро- Л|Тсй переслідують іспитами, 
угорської Монархії Буковина 
зазнала найтяжчої недолі. О-

льництво Пригадайте, то визволення 
ось здійснити програму, щоб ви- великої країни часто залежить 

програма і мета, за котру бо- зводитись, щоб підготовитись від вибуху 
своїх панів і взяли реться буковинський народ, о- -Ю повстання разом .з румун- краю, 

землю, -що на ній працювали, ue-ж і програма і мета Револю- ськими селянами 
паном над народом став жан-J у свої руки. Пограма селянства ційного Комітету Буковини. помоги. Буковинський народ • краінськогь робітника ирокн-
дарм, військовий комендант і Буковини проста і ясна, кож Що революційна організа- ; беззбройний і безборонний неться згадка .за поневолених

І ліберальний урядовець. ний робітник може її зрозумі- цін Потрібна — кожному я- Дайте йому цю зброю і цю о братів і хай-жс ваше револю-
Доведене ро роспуки, при- ти. Земля му сить бути переда єно. Можна сподіватися, що борону, дайте змогу збуду ва- пінне почу ття скаже вам, що

гноблене до відчаю, знесилене на тому, хто на нііі працює,

і провокація 
ків і інтелігентів сотнями аре- : чого воно хочужче Воно бачить і му народові вся влада

революції в малім

треба до- Хан-же в душі кожного \ -

на їхнім міст засновано ру­
мунські. Замкнено також ні-

УСІХ
робітники тн могу тню революційну орга- е забута країна, що бється в па- 

спекулянтові повстануть і скинуть ярмо..Ві- нізацію в краю, і він буде го- аурах хижака птаха і чекає по­
ру мунські селяне і: ру мунською мовою і не дають 

j учитися.
Румунське насильство навіть*

руїною, закатоване
ством, замучене селянство Бу- Дідич мусить за дурно віддати римо, що в скрутну хвилину бо- товнй піти в бій за справу се- мочі у боротьбі

насиль- селянинові, не
купована румунською армією 
в листопаді 1918 року ніби • .і ямську і робітничу За землю селянам і фабрики 

Така поміч потрібна для по- робітникам, за робітничо-се- 
ставлення організації. Вона по лямське правительство в Руму- 
трібна на допомогу політн- нії, за національне визволен-
чним вязням Буковини, на під- ня Буковини і обєднання її з 
держку родинам, тих. що єн- Радянською Україною.

скасувало українську мову по 
тільки на короткий час, окуло- церквах. Те саме по судах і по 
пана проти волі населення, ясу- gclx державних хстановах 
переч міжнароднім договорам,

ÎV,

Замкнено, українські товарн­
еє зласки і згоди ненажерних ства українські політичні пар- 
сгіасителів поневолених націй, ' х,-ч[Vтії всі заборонено, майиб за 

критих товариств конфіскуй? "^S'-вже семий рік Буковина гине 
під владою нечуваиої тиранії 
і під батогом безмежньої сва­

дять у тюрмі, на допомогу тим. 
що тікають від румунських ка­
тів. Треба повести тайну про­
паганду в краю і гуртувати 
людей. Така допомога буко­
винському революційному ру­
хові дасть не тільки матеріаль­
ну поміч, але вона піднесе дух тн|1 присилати на адресу:

Митні V.S^t'.V.C. 
Р.О. Мох 62,3,

Toronto. Ont

За Революційний Комітет 
Буковини:É *

ється.
Землі релігійного фонду від­

дано не народові, а спекулян­
там- на знищення, великі ліси і- 
дуть за бакшиш до кишені бан- 
кирів.

Викуплені за народні гроші 
дідичівські землі віддається

; /”. //Н/О/ИЯМІЧ,('. Ніткіим,
_волі Иаізлника.

Держави антанти дали свою 
згоду на цей акт анексії. Вони

X І'ішб.Vш Чернівці, 21 6*р<мня 192х*> р.і %V х V Примітка: Всі датки і пожер-

Щ SÇyпорушили свої власні догово­
ри щоб тільки запроторити Бу­
ковину в пашу руму нського бо­
ярина. Вони зірвали Лондон­
ський договір з Росією, щоб 
тільки

Іру
Ж-

борця в краю, бо він знатиме, 
що він не сам, бо він знатиме, 
що навіть' за гратами тюрми він 
не самотини, що його друзі і 
брати по той бік океану1 йому тсту Буковини будуть оголо- 
помагають, за нього «езабу- шені в американських

-
N г

Зрумунським урядовцям, депу- 
I татам, шпигам, кольоністам, 

невіддати Буковину тій і провокаторам, багатирям і вій- 
державі, яка повстала на руї­
нах царської Росії, тоб-то шоб 
не віддати її Радянському Co­

s' \
Звіти Революційного Комі-

ЦІ ЗІськовим кольоністам. Україн­
ський бідний селянин не дістав І л і каниА

З? дпіськіїх часописах.» вають.нічого. Так як не дістав нічо­
го і бідак Волох.

к* іЮЗОВІ.
Нішо не помогло. Ні віче бу­

ковинського населення, що З, 
листопада І918 року ь Чернів­
цях постановило прилучитись 
до України, ні чисельні проте­
сти селянства проти окупації.
Ані чотирнайцять' точок Вил- 
сона.

Здавалося, що повстання в 
хотинщині в 19І9 році та у- 
спіх робітничої революції в У- ства живе з пів моргу, і одно-ґоршнш захоплять Бчковннх і1 го моргавизволять народ із ярма. Вже.... найбільшеуряд Рад. У країни в тон час
жадав від Румунії звільнення .
Буковини. Революцію в Угор 
щині розбито, повстання в Не 
сарабії здавлено, протести бу­
ковинського народу зневаже­
но, І- чобіт румунської еблда- 
тески далі тисне груди буко­
винського селянства.

Л
У ;$V&Иі

І це діється в той час, коли 
десятки тисячів безземельних 
Буковинців-бідаків ідуть у най­
ми до дідичів 

ідо Василька, до Корна і Флон- 
доів. Це діється тоді, коли де­
сятки тисяч Буковинців мусять 

! емігрувати і не знають куди, бо 
еміграція заборонена. Три 
чверти буковинського селян-

6 ДО НАШИХ ЛАВ.гдш AiZ
Ідо Фішерів, 85

■ уР ‘і
До наших лав, до нас, хто зжився 

з боротьбою,
Хто сонце покохав і на верхів'я гір 
Лише до нього йде душею молодою,
Вже бачить крізь віки його огнистий зір!...

Каміння цокотить під нашою ходою...
В полуду злиднів бий нестримно, комунар!
Ми, йдем, на зміну йдем ми, станемо до бою, 
Вже гостро-дзвінко б'ють години грізних кар...

ІОЛОХ полохливо, 
стиха в глухих горах, 

діти а,орних снів, ми громобуйні зливи, 
Нам Травень золотий квітками стелить шлях...

Серп Революції... Фронт праці... Перше Травня... 
Нас тільки Влада Рад до Сонця доведе.
І рана гоїться ясна, пекуча, давня.
Годинник віддзвонив, і шридко зміна йде.

Н. (‘осют.
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І двох морив поля б 
Це діється одно- Я 

часно з цим, копи по селахИ 
звивають свої кубла шахраї з'Я 
ліберальної партії, що Спеку- ЦЕ 
люнпь землею, яку вони бе-И 
руть ніби для оброблення, хоча ■ 
самі не вміють ві'дріжнити жи- Д 
та від пшениці.

На селянство накладено по-Н 
даток, дорожну повинність, чи - 
нитьби. Мучать населення не- В 
законними реквізиціями, гра-

1-
Даремн/гізорог б'є иу—« 
Мого безсильний ТГзвін с

і

Ми
&

І Іа
г в

—Відновляйте передплату на 
“Укр. Роб. Вісти”! Боротьба проти капіталістичного ідола.

*

ДЖЕК ЛОНДОН. видніших оеібняків. Деякі з гот, ніколи не ЖІЬІІКІЧИ себе-, 
них до недавиа були настроєні Та кожний день такої праці що 
не менше войовничо й оитимі- [іаз то більше наближував мене 
етично, ніж я; були колись мо- до дна суспільної криниці. Му 
ряками,- жовнірами, фабричнії- шу добутися з тієї криниці, 
ми робітниками то що. О.дин але не тільки при допомозі еа- 
иотеряв І или, другий впав жер- МИХ МЯЗІВ. Вже НІКОЛИ не бу- 
твокі нещасливого випадку, ще ду з запалом братися до робо- 
инший прямо постарівея — і ти і нехай мене бог покарає, 
всіх їх викинемо, як старі заїз- як би я мав колись .зробити 
джемі шкапи, як непотрібні більше ніж те, що необхідно 
фабричні випадки. потрібне.

Разом з ними я чистив кана 1 я міш роботу, хоч і не хо 
ли або тремтів від холоду на тів ігриймати найважчої, 
ослонах публичяих садків, слу- С'кптаючися по всім усюдам 
хаючи оповідання іцю життя, Злучених Держав і Канадці, я 
котре не раз зачиналося иодіб- нечайно попав у лабети полі­
но, як моє; нродин із них був цінних агентів. Не дано мені 
колись такий же здоровий і ду- спромоги оправдатися, тільки 
жий. инколи навіть сильніший засуджено на міеиіц, холодної 
за мене, а тепер в моїх очах за те, що в мене не було постій- 
докінчував життя на дні тієї ного осідку та видимих джерел 
суспільної криниці. заробітку. Заковано мене в

Я почув, що мій мозок зачи- кайдани та приланщожено до 
Вулична дів- ослона, при якому було вже чи 

і кашьіяр стали дуже мало людей в такому самому
Описано мене, ефо Z‘:* значіння, 

звичайно виразно бачив я кош тоґрафовано та виміряно з усіх Вже був я чимось, належав 
марну суспільну криницю, на боків; обголено мені голову та до якихось людей, хоч і не знав, 
дні якої заходилися ті люде, а примусово заїціплено віспу — як вони на-тиваютіяя. Щойно 
я. — завдяки надлюдській на- а ці .ого доконав студент меди- пізніше я довідався, що я еоці- 
прузі рук і ніг, впертих у хов- щіни, які практикують на та- яліст.
зкі стіни — удержувався ще ких, як ми. Опісля нас загна- 3 того часу прочитав я бага- 
крихітку вище понад иимй.Іно до роботи, що відбувалася то книжок і пізнав силу силеи- 
Признаюся, що мене огорнув під дозолюм жовнірів, отбрся ну важних економічних аргу- 
жах. Що буде, коли я вибюся них крісами. А все це тільки ментів; та ніякі міркування, ні- 
із сил? Що буде, коли я не за те, що я хотів бути радісним, j які льоґічііі висновки не пере­
дам еобі ради з працею поруч евобідшім завойовником, що хо конали мене так успішно про 
людей без порівнання сильні- тів наслідувати ніцшеанську |необхідність соціалізму, як ця 
ших від мене? “русоврлосу бичтію”. картина суспільної криниці, в

Тоді я виніс торжеетвенну У моїх поглядах на батьків яку я зсовувався та на дні якої 
поетанову, що звучала менше щину докона.іися тоді також чаїлася неминуча смерть у гид- 
більше ось так: деякі зміни. . Давній палкий кому й незаслуженому ікиш-

Досі я працював завжди з патріотизм запався десь у без- женню. 
і можліто якнайбільшою нату- вісти. Особливо-ж після остан - -------------

сна еішнигаєти я по світі і ідо- наивірнішим наємнпм рабом ; 
буває його ВИК.ІЮЧЙО завдяки—' і лравди^ію радістю я під­

давався визискові. Нарікання 
Про нещасливих, хоровитих або лихоеловлення на. людину, 

і кно. іих . ікідей, про калік я'яка мені платила, я вважав грі-

ніх ткцвмних .дот і дів стало 
ДІЯ мене безсумнівним иення- 
ком, що на багато більшу у- 
ваяьтнвість услугують живі 
люде — чоловіки, жінки й Ma­
li діти .— Ніж поперетягані на 

картах лінії кордні».
Але вернімея до мого навер­

нення.
Індівідуалізм із мене прямо 

щосі, виштовхну.ю: він "вилетів 
немов під ударом молота. Та 
як несвідомо був я індівідуалі- 
етом, так же несвідомо став со­
ці ял іетом. іі мойому соці ялі- 
зчі не було нічого з книжкової 
науки. Я відродився, та ніхто 
не наділив мене новим іменням.

Отже я почав роздивлятися 
навкруги, глядаючн відповіді! 
на питання: Хто я такий ?

ЯК Я СТАВ СОЦІАЛІСТОМ.і- СВОЇЙ (ЧІЛІ и вищоеГи.

майже зовсім не думав; вони хом перше вегого супроти сс- 
видавалиея мені якимись виїм- бс самого, а далі проти неї. Це 
нами, і хто знає, чи я був-би що’ було в моїх очах злочином, я- 
до них не заявив, що кожний із’кий був рівний зраді; 
них міг би працювати, аби тіль- Одним словом — над моїм 
ки хотів. Це були нещасливі радісним іидівідуалізмом пану- 
внпадкн, жертви суді, би, а вата правовірна буржуазна (\ 
слово “судьба” — я був го- тика; я прислухався до промов 
тонші писати великими буква- буржуазних проповідників і о- 
мн, як щось, чому немає спро- ; плескував дзвінкі фрази бур- 
моги протиставитись. Наполе-ІжуазниХ політиків. .Я певен, 
онові прнключився випадок під що — як би події не були ішак- 
Ватор.іьо, та це не отінювало ще повели мого життя, 
моєї охоти статися другим На- був-би став заводові!м етрайко- 
полєоном. Основою мойого ОП- ЛОМОМ І одним з героїв, звели- 
тнмізму був знаменитий цілу- чуваних усіма часописами і і 
нок, котрий був-би стравив на- вкінці мою голов-у були-б роз- 
віть шматок заліза; поза тим торощили .костурі робітників- 
мое тіло за трудами та зуспл- спілчан.
лямп става.іо щор>і сильніше, Я саме був вернувся з ееми- 
пїм то мені й видавалося, що місячної морської подорожі, 
всякого рода нещасливі випад- котру я відбув як матроз перед­
ки, це щось невимовно далеке ної щогли. Я мав 18 літ і на ме- 
від моєї величавої особи.

Можна би сказати, що емц- добрий. Ще раз кажу — джс- 
ялістом я став подібним спосо- ! ре.іом того оптимізму було моє 
бом, як поганські Германці ста- здоровая; не зазнавав я ніколи 
вали хрнстіянами: — воно не обезсилеиня, ніколи не хилився 
наче вдарило мене обухом j ані не спускав голови вниз — 

/іув готовийКОЖНОЇ ХВН.1Н1ІН1$ часі безиосередно перед 
наверненням я не тільки не гля- станути до всякої ручної іцшці,

хоч би це було навіть вантажен- 
—.поборював його. Був я то- »•* вугілля чи найважча служ 
ді дуже молодий та наівнин — |',а на кораблі. 
njKK-To мо-іокосос; п.ма тьмениа Я почував себе маїоднм і ду- 
річей була мені невідома, не жим, був певен, що всюди н 
мав я також найменшого по- завжди дам собі раду і ж1 є по­
няття про школу “індівідуалі- дата*) — от тим то й був з ме- 
стів”! Та воно не стало на не завзятий індіві.дуаліст. Во- 
перешкоді тому, що я захоплю- но було лові ім зрозуміле — 
нам-я могутністю своєї ваті. я-ж -завжди перемагав. Сміли- 

'Ііятося воно так через ті1, во ставав до життєвої гри, ввн- 
що cawH був і іктьний. здоро- жав тебе добрим іфіачем і був 
вий як оріх, мав тугі мязи і переконаний, що беру участь у 

Діючі літа я про- правдиво мужесьюй грі- Гло- 
“мущина” — я носив у

дав аа соціяліамом, а навпаки

я

Вернув я до Каліфорнії та 
наглянув до книжок Котру
книжку прочитав на<-амперед 
— не тямлю. Та це дрібниця

нав працювати, 
чина
близькими мені істотами. Не- становищі.тав про це.

мів V каїибах каліфорнійських 
поселенців; як паросток про- герці, написане великими бук

Я дбав перше всього 
П(«0 те, щоб поводитися по му-

не найшла забаганка повешта- 
Ви вже мабуть зрозуміли, що тнея туюхи по світу? З захо- 

я чваниж я тим шляхоцтвом си- ду, де заробітки були добрі і 
ли, котрим озброїла мене При де підприємці ждали на робіт- 
рода. Праця була для мене ників, я переїхав на схід, де 
чимось найдостойнішим у свї- робітники були менше вартні, 
ті. Хоч не читав ані Карлайла як картоплиниий послід, і гля- 
аяі Кіплінга, — я зложив най дали за [юботою за яку-б то не 
величніше євангелля праці. — було ціну. — Поставлена в ці 
На мою думку праця була всім, ‘нові умовний моя "русоволоса 
Праця була освяченням і спа бестія” мусіла глянути на жит- 
сеняям. Вн не уявляєте собі, тя з цілком нншого боку. Ме- 
якнмн гордощами наповняла не зіпхнуто з рівня празєтарі- 
моє серце добре виконана що- я ту на рівень злидарів, яким 
денна праця. Сьогодні тільки щастить мати тільки принагід- 

ннакше, як у виді ніцшеая- з натугою я можу собі пригада- ні заробітки, 
ської “русої бестії”, що раді- ти свої тодішні думки. Я був Кругом себе мав я найріжно-

вами.давав часотк п на вулицях од­
ного з великих західно амери 
канськнх міст, опісля ж мато- ж« ьки, бо}>отнся по мужеськи 

проживав на баї-атих та працювати по мужеськи — 
у озон водах сан фраяціскан хоч-би навіть за таку пра- 

іалнву й Великого Оке- U» давали дитячу заплату, 
ану. Я любив життя під голим Ясно дивися я в туманне 
небом і постійно працював на майбуття та бачив там себе 
вільному вовдусі, при най важ- при мужеській життєвій грі, 
чій чорній |ЮбОТІ. Не вивчив бачив, як іду через життя без 
я ніякого фаху, але переходячи приключок, завжди здоровий і 
від роботи до роботи, наймаючи міцний. Ця будуччина мені вн- 
себе то тут то там — глядів на давалася прямо безмежною, 
світ широко отвореними очима Себе самого я не міг уявити 
й був готов твердити, що весь 
світ, із усіма своїми нетрями

>41 літа

ського

і

Z



ПЕРШОТРАВНЕМ МАНІФЕСТАЦІЯ ПЕРЕД БУДИНКОМ ГУБЕРІАЯЛЬНОГО ВИКОНАВЧОГО КОМІТЕТУ В КИЇВ!, НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ.
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'* UKRAIHIÀH LABOR НЕ W8 " ванни, дунатть. що < іш»ін Примусять vtv в «-віті «к танмвн- М^льшічука, Шереїі«*гн. Цепкалтн в ммідуїіах направили на 
™, я ” ÜXH». Hvmuk-y вііяніггі,' м-т„,пм. j І Л.. ЯЧ тих Медьяпчуків і Ше- неї гверп.. вн,філій,, і

Бо буде веаяю* свжти працюючих Першого Травня всу- ренет. що прийшли пізніше і трупом 
переч їхнім бажанням. їхній заморені. .«гинули від поль< мшх куль. Цецю Ан.труенк, Олекеа Ги a

Хоч потече знову невинна брив Тру інщнх ма-' у цей то читали ■лмуч.йт'У т»|им т»,ь і Ми ката Харннюь Ній ть 
ієні,. у паліть Т]іу ції. ну дуть жертви — ми цього увідомі них мураві Шляхті, ввпжаєть- дії ять иіишіх- рат но. А потім 
й певні — але ЩМіЦюючі «а дуть «витку вати своє свято. ■ я кров замученої I)Uapa6oBoï почалін я мімові «|м<шту канни.

Ще може не « Крізь, ще Може не всі-. аіле принд.' чає. і вона лютує? ІЦ^ Гірш.- кату* Чому іюльї ька шляхта, яка 
що свято працюючих Першого Т|«авня «'«уде скрізь і будуть свої жертви при кожній нагоді, хвалить, я мі.поново»- арміє»., 
на ньому всі трудящі і буде воно — « вятим перемога ира- Не тільки в робітничих квар яка має ,40 тисячну арміє- ж а н 
цюючих. галах Варшави. Лодзі, Львова, дармерії — злякалася Лабаю

Так буде, бо трнйцять шість |юків тому встановлення не тільки на вуглевнх полях това? 
в«а»« р-міонітю Фарясрскаї йм.кииме Тим(*ство * ***' 1 вята працюючих у буржуазії посмішку викликали, а нині До*6рови-,.та нафтових Бори Тому, що пер..д Не», на KO ж

"»мяд» Vl^pâ “ М™ ри’їр! ‘ V "іьплач. секретар вж*‘ в святі нашому беруть участь мілійони. . лава, але на гря «них вулицях йому кроці Заболотів. Тому що
Перед святом напнім дрижать нині тн]«ани. з жахом дн- Даболотова папська шляхта робітництво Варшави. Лодзі, 

виться на нього старий світ. бачить свого местннка. Тому Вільна. Львова. Кракова; селян
вона каже своїм слугам; Стрі- . тво Заболотив» га. і тижню, бі- 

Все одно — в Варшаві, труського, литовського і таки 
чи Дабатотові —1 стріляй!

Чаболотів — гризне неве.іич тлу польській шляхті, 
ке типове галицьке містечко.

святкувала перемогу над одуре 
ними соціял-демократичними 
вождами, що скасували це свя­
то "з огляде на особливі \мо­
ви”.

впали
МжеііеЬв. ч Я» heed овсе aad place of be,laces at «be comer of Pritchard Василь Лашксвич.

aad McOr«so« Street ta «be City at Weaipe*. Maalioba
M Pvportcb. Secretary

1»

І тільки в Росії, що револю­
ційно вийшла з війни. 1918, а 
ще більше 1919 року, коли за­
сновано Комуністичний Ін­
тернаціонал. день 1. травня не 
тільки вертається до коли­
шньої могутності!, до поперед­
ньої бойової слави. Він набірае 
те більшого значіння тим. що 
стає одним з організованих і 
-революціонізованих чинників н 
світ: Скрізь в усіх капіталісти* 
чних країнах, задовго до 1. 
травин що року капіталісти і 
їхні уряди починають готува­
тися до цього дня. Робітники 
також вживають всіх заходів, 
щоб висловити в своїх гаслах 
на червоних прапорах, н своїх 
піснях, в своїх палких промо­
вах ті чуття обурення капіта­
лістичним утиском, буржуа­
зним визиском, що вони почу­
вають і переживають.

Цього біжу чого року н За­
хідній Іівропі вже мобілізова­
но фашістські і поліцейські 
банди, щоб розганяти майбу ­
тні демонстрації, збори, чи ни­
ці і виступи пролетаріату. Пе­
чу вашім терором (залякуван­
ня. утиски) капіталісти гада­
ють вбити революційне свято, 
ідею (основна думка) робітни­
чої кіясіі. Але це їм не ндасть-

Н.ооfeiUMenpuoD per year
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K і киї тболотівських селян, 
lie який m-будь центр фабрич іі|нхіята 1. травня 1924 року, 
ко-промиедовий. Але її на його як і к|юн всіх «змордованих 
бруку пролилась кров галиць польською шляхто». р«ччиюці

НІН-рів, буде ЖОреТОКО ні тішачі 
Якраз рік тому ііа.іад. «Y.ія на. Бо там де вона нроли із. я. 

не ДООКО. ПІЧНИХ сіл рішили ВІД Н|ЮДЯТЬЄЯ СОТКИ, ТИСЯЧІ нових 
« цяткувати день першого трав борців міч-тнпкін. 
ця. Дібралися на площі в Ча
молотові. розвинули червоний ні українським ( -■ іянам1 
прапор, залунали революційні 
пісні, іі|у*чуц.

Не в миршаві. навіть не у 
.Львові, але в Чаболотоні.

СВЯТО Пролетарі’
І Топчіть без жалю ворогів під ноги!

Руйнуйте в прах престоли й вівтарі’ 
Але і в час своєї перемоги 
Не вірте тим. кому ВН Збили роги,
І бійтесь тих, хто вам несе дари

КИХ селян.

. l»-m. Першого Травня — « нято працюючих.
Не звичайне свято, встановлене церквою, туманне, не- 

3(шзуМІ.1І*. Що Нема«. НІЧОГО СПІЛЬНОГО з житіям іі]«ацк«тчнх 
і його іі|н*'«л«.мами.

І »«• якесь свято, встановлене іиадою пануючої над 
працюючими капіталістичкіїі к.іяиі, на спогад і впіан\ нан- 
ня історичних подій а«я 
нас.

Глава нопібпшм в ЧаболотоСпитайте друзів їихт де були гади,
Чом не вступали ви до наших лав 
Тоді, як люд тру дящий бивсь за ради. 
Коли робочий зводив барикади 
І на бурковці крівлею спливав?!

Ага. тоді для вас не було-зиску? 
Тепер-же ви почули тут бариш?’
Але-ж про вас ми знаєм приповістку 
Не витягай голоруч жар\ з прискі.
1)0 ру ки попечеш чи обчерниш’

А може справді ви доброжичливі 
Переродив вас не two скрутний час.
І влив нове вино в міхи дрантиві.
І вам «абаглосн на нашій ниві 
Попрацювать... для нас чи проти нас?’

Не ошукаєте! Робочим мисом 
Не обросте ніколи панська, кість!
Як гад гидкий, придавлений обцасом.
Ви леститесь перед робочим клясом,
А в серці вашім злість, безсила злість!

Ще заким в світі скрізь зайде комуна, 
Ой, певно, буде не один Париж!
Не раз ще кров забагрить наші руна 
П коли-б в боях нас зрадила фортуна, 
Ви перші в спину нам встромили-б ніж.

Як ніші прапор Парижської 
Комуни вільно повіває в мавпо 

-.if». Леніна, так ьо.ціп, черво 
Ки- ний прапор заболотіві-ьких ре 

нулиея на беззбройну селян- волюціонерів буде повівати над 
ську масу неп польської шлях- цитаді-лі-ю Варшави'

і б важних ,ия ні.ої. а чужих для

Та й н«' звичайний цс день иідінічинку.
День Першою Травня — нслнкий і многоиажний день 

Н|мтчту трудящих ма«- іі|>«и її місту' й панування капіталі­
зму.

Мугііі.

-Є
Велике свято Міжнародньої о « днаїїня І ВІІЯВЛсІШИ МІЖ- 

ііа|Я)Дііьоі ео.іідарнінти працюючих м іх країн й усіх наро­
дів «піт».

ПЕРШЕ ТРАВНЯ.і
си. Боротьба буде жорстока. 

Почавши з 1889 року, доля вимагатиме великих викупних
жертв. Перемога буде за ро­
бітничою клясою. що нею В НІ­
ЛОМ у світі керує Комуністи- 

пролетаріату чьий Інтернаціонал.
Єдиною країною, де міліони 

робітників вільно, радісно й 
широко святкують своє три­

ста в прапором у- диційпе свято 1. травня, як і всі 
помалу свої пролетарські свята, є Союз 

Радянських СоЦій.іістичних Ре­
спублік.

Тут цього рокх це свито 
азні по- пройде під гаслом злу ки міста 

з селом і села з містом. Про де,- 
Ми знаємо, як далі Інтер- тарське трудове селянство по­

винно відсвяткувати цей день
страйк-де- чної війни, увесь, « усі ми сво- j як і иролєтаріят міст. .

став о- На Україні в цей день мі.ііо- 
шо обслугу- ніі визволених рабів робіт­

на в інтереси буржуазії. Вілло- іпіків і селян після багатьох 
Ця перемога окрилила аме- відпою до цього була і і доля літ безнерестанньої крівавої 

риканських робітників. Зібрав- 1. травня ., 
шися 1888 р. на конгресі (з'їзд) 3 бойового пролетарського 
в Ст. Луїсі, Американська свята, повного революційного 
Федерація Праці, що була то- пороху, готового вибухнути на 
ді бойовою пролетарською ор- страх капіталістичному ладові, 
іанізацією, рішила повторити він обернувся в день мирних 
спробу Шікаґовського Кой- міщанських гулянок робітни-

v; .. „ rpeev й на 1. травня 1890 року ків з своїми жінками н дітьми.Ато і пні- їв- здрігається на ві.іьнокі мовою говорять працю- . .................. . 1 1 призначила скрізь маніфесте- в свято буржуазії. В неп деньсаму палку п иі день першого і» "її всіх капіталістичних кра- , .має вж«* свою с.іанну тішдішію. сво»: ........ » ци робітників з вимогами по- 191.-і рокх німецька буржазія■ 1 1 іранця в 1 а.тичині та на \ кіт- ш, мовою, якої бояться, перед 1 „ 1 1
«.«НІШ; минуле, стих мхч.-ннкім. сіті «тсві. крони, зліт.ІІ1гЬК|!Х ,„М.ІЯХ 1ІМ ЯК(,„ ,апм».».ть вуха ,-игі ба- ™ння праць В час, шо прои- „
•itipBoni прапори. ....... успіхи, зановпіаніш и Досяп.ешш. !,,sal,ui Іаті ІІарапт, Воші іт, п.іа- ,ш,в ВІД <• «ітлуїсько. поста,ю-

Воно Віщу.: трудящим Цілого ГНІТУ недалеку волю II,ршнй травень _ де.... І,,о Н,тк своїх наєхгнпків розгини-ти вй ^ " виконання зібрався в
й «Вітле майиугш;. , ' - . - ;.ієТа,юькш і надій, дсік ....бітничі мітіїгії,. іечот-тра- >«89 року в Париж, Між-

Вже чути не,-нянин ПОДИХ IIoh  ЖИТТЯ, вінІ ііа.ШВНЯ.: надій ЦІ,|0Г0     ції, „аказукт. їм кулями зам "аР°дн,й Соціял.стичиий Кой-
Ф>дь іі[і”.р.таршту. свою прийдешньою творця н оудішш- лу ВІ ІХ тнх К|ШШ, 1Ц0 -1Х кнути уста тим. що' проиові.ду- j грес;.,цо >хвалив так> "ОСТІІ'

мократіи поділила між собою юті. понсваїеним визвіл з ка новх
і своїми васальними держаю- піталістичного ярма. Призначається велика між-

Чим більше шині за собою j ,,аР0ДНЯ маніфестація в раз на
І завжди встановлений день так, 
щоб разом в усіх країнах і 
усіх містах в один умовний 
день працюючі вимагали від 
влади обмеження законом ро-| 
бочого дня до 8 годин, а також 
виконання' всіх цінних поста-

Великий день підрахунку здобутків міжнародньою ре­
волюційного |ииїітничою |і\ хх в мішу.юмх га організації 
Й мобілізації- йою (-ІІ.І XIII ЦІЛЬНИЙ іні|игТЬ0И Іі майіїутіїьомх 
за осв.и'ніджсніш трудящих мас. за Поний суспільний лад.

І ’нято працюючих — встановлене самими іірацюнїчн- 
ми років трнйцять шість тому назад на всесвітньому |н««їіт- 
іінчому кош'|м‘сі в Парижі.

Буржуазія по. мішку валися тоді з нечисленних рядів 
.іемонсті «антів.

Але минали роки, зростала робітнича кляса. йшла зав­
зята праця над іиясоннм освідомлсішнм ирацніючіїх по всіх 
країнах, росли організовані кадри борців за справу црацю-
НІЧИХ.

ІЦе 186С року американські 
робітники на конгресі в Шіка- І 
го призначили перше

гривня нерозривно ЗВИЗУЄТЬ- 
травня ся з долею 2. Інтернаціоналу, 

днем загального страйку-мані- В міру того, як росли й органі- 
фестації для того, щоб в цей «увалися 
спосіб вирвати у- фабрикантів навколо його, значіння 1. трав- 
коротший

сили
■

День праці, невого дня збільшувалося. А- 
Капіталісти змішалися від та-: ле ми знаємо, як поволі 2. 1н- 
кого різкого рішення й зазда- тернаціонал 
легідь поспішилися піти па у- годовєтва, згортав 
ступки. Таким чином, кілька бойові пролетарські прапори, 
тисяч робітників ше до 1. трав- ' обертаючись в мирну органі- 
ня без бою домоглися 8-годин-; зацію, що поряд з нею чу дово 
ного робочого дня. Все таки собі зживалися бур ж у 
страйкувати довелося, бо не літичні партії, 
всі капіталісти добровільно го­
дилися на матеріальні жертви, націонал під час імперіялієти- 
I Іершотравневий

Домаганіш поліпшення долі працюючих пере мі шийся 
на рішучі домагання іншалгння капіталізму, скромні кли­
чі “Хай жіікг Н-юдішний донь праці !”. "Проч з війною!” 
иеііем і ішлися на кличі "Хай живе соціял ьна ]юволніція!". 
“ІІся ікіада працюючим!". “Хай живе диктатура иролєтарі- 
яту!". "Хай живе комунізм!”

Трівога охопила буржуазію і вона жахнулася дивного 
новою свята — свята працюючих Першого Травня.

Ріками полилася в той день кожного року кров працю­
ючих. надали численні трупи, надали поранені жертви за 
все, що означало цс свято працюючих, по всіх країнах світу.

• плою намагалася і намагається 
святкування свята працюючих —

Пролетарі’
Топчіть без жа.іюіадедругів під ноги’ 
Доволі кривди, визиску й образ!
Але й в час своєї перемоги 
Не вірте тим. кому ви збили, роги'

монстра ці я придбав 8-годин- імн старими вождами, 
ний робочий день 300,000 ро- і тверто' органом, 
бітникам Америки.Павло Mitxu.it,чук.

війни проти царя, проти панів, 
проти української п російської 
контрреволюціїПАМЯТИ ПЕРШОТРАВНЕВИХ ЖЕРТВ 

В ЗАБОЛОТОВІ,
тій сшиттії 

Травня.
Вперто, проти волі капіталістів покидають працюючі 

щораз і'іільшнм числом в той день працю, виходять на ву­
лиці, мцції заборон і небсзііеь. з революційною піснею на 
устах, з червоними прапорами в руках.

Один раз в році застановляють вони працю і святку­
ють не но чужій, тільки ію своїй власній волі.

(’вито працюючих

де монстру - 
витимуть проти печу ванн х 
звірств і утисків шляхетської 
Польщі її боярської Румунії 
над Українцями в Га личині й 
Бу конині.

.1/. І'іівич Чі-цтігі-кий.

ТЕЛЕГРАМА ЦЕНТРВИКОНКОМУ ТУРФДІМ ДО ДЕВЯ- 
ТОГО ВСЕУКРАЇНСЬКОЮ З'ЇЗДУ РАД.

•Центральщій Виконавчий Комітет Товариства Укра­
їнський Робітничо-Фармерський Дім вислав слідуючу 
телеграму, на руки т. І. Петровською, голови ВУЦКК, 
до Девятого Всеукраїнського З'їзду Рад, шо відкриває 
свої засідання 30. квітня ц. р. у Харкові, на Радянській 
Україні:

Нже маніть високо червоні прапори на завойованих 
працюючими фортецях \ Радянських І*«м-иу«Аліках.

І 'повнені надією на недалеку остаточну побідх вий­
дуть мілійони п|іацюнічн.х і цего року святкувати своє ве­
лике свято Першого Травня.

Рвідомиті, того жахає буржуазію і нона з ночуваною 
дотепер дикою, нелюдською лютістю намагається заздале­
гідь перешкодити свитку ванто Першого Травня.

ми.
Ги.игчина, Но.ііпи, Буковина.

Бесарабія, українські землі, 
попали з ласки світового капі­
талу в руки паїьської ніляітн 
і румунських бояр. Поруч ! 
ними, за штучним кордоном,

Майже ік^цілому світі йде страшно переслідування українські соляне й робітники 
комуністів, цередоїшх борців иро.ієгаріяту. їх Провокують, „і.„.„і, маніть над собою па
арнпту ють, вязнят'ь. воіівають... на. жандарма, ката. своєї країни, бо на її руках ще

Те|ніром хотять тирани її лтііиінтелі залякати працю- І’иутід н ионеваїоні полі, не засох.і* кров Багінм-кого і 
нічні і заіюроііамн та « н.юю приму ситії зректися свого «ви- еькою шляхтою і румунськими Иєчоркевіча, на її руках кров
пі ІІсріїїшхі Травня, а з ним й веегн його змісту . боярами українські трудові ми- робітників і вояків Кракова,

Чи залякають?.. Чи можна спішити колесо історії ’ її до волі. А воля ця тим біль кров жертв т*«ремного режіму. 
в його о«н«|н»ті? " Чи можна спинити біг ріки? Чи спинила те принадна, що тут страшний Ще більші- дрижить шляхта 
попівська інквізиція оборот землі довкруги сонця? Чи п-|юр, т-реелідуваїїня, дефен п«-(>ед поневоленими нею наро- 
врятувалися тирани в минулому насильством від своєї за- шва, « ітураііца, тюремні мури.[дами кресів— українських, бі- 
гибслі? Чи можна СШ1Н1ІТИ розпиток й постуді людського катування; а там. по другий .труських та литовських «е- 
життя? Чи можна скувати людську думку? Чи можна убити бік. ні пана, ні тюрми, воля мель. Нона знає, що у країн-

зборів, вільне рідне СЛОВО. еькі трудові маси ніколи не
Перший травень! В той день І простий. її праштої крони

чують визискувачі, насильни­
ки, кати поневолених мас, тим 
гірше дрожаті, вони засвою 
шкіру. Бо знають, що розпла­
та з ними буде жорстока, без- 
міккв-ердна.

Польська шляхта дрижить 
перед поневоленими

Г. Метровський,
До Девятого З’їзду Рад,
Харків, Україна, С.Р.С.Р.

Від імени тисяч украіїкьких робітників та ферме­
рів організованих в Товариство Український Робітничо- 
Фармерський Дім в Канаді шлемо Девятому З’їздові 
Рад найширіше привітання і просимо зробити все мо­
жливе для захисту українських трудових мас Галичини 
і іонних західних українських земель від катувань і те­
рору. Ратунок один — злука західних українських зе­
мель з Радянською Україною. Це їхнє там і наше тут 
бажання. Допоможіть, на Вас одинока надія.

Хай живе Радянська Україна і цілий Рад. Союз.
Ценгрвиконком ТУРФДім.

'

нов міжнародні,ого конгресу в 
Парижі.

Тому, що таку маніфеста­
цію Американська Федерація 
Праці на конгресі цієї федера­
ції в Ст. Луїсі в грудні 1888 р. 
вже призначила на 1. травня, 
то цей самий день прийнято 
й для міжнародньої манн(>еста- 
ції. Працюючі ріжних країн ор­
ганізують цю маніфестацію 
так, як це їм підкажуть умови 
цієї країни".

масами

|и‘волюційііого духа?
Нинішні тіціанн-гнобителі, засліплені жидобоні иану- IV
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВЕСТИ ЧЕТВЕР, ЗО КВІТНЯ 1925.Число 52. Сторона 5.

СВЯТКУВАННЯ ПЕРШОГО ТРАВНЯ 
В КАНАДІ. / . іл xt

-Ж-С;3*є4?-
• <

Тяжко прослідити за свят- 
пуеамиям робітниками першо­
го травня в Канаді в минулих 
роках.' Історія розвитку робіт­
ничого руху в Канаді не е со­
лідною, 
гнеться

гасла. \'Був це -бунт,радикальних є*
лементів проти реакційного1 
трейд-юнійного болота. Але й 
ті. що боролися, не мали пе­
ред собою ясио витиченого- послідовною, не тя

одною довгою иероз-1 шляху. Замісив зробити рево- 
ииших люцію внутрі старого трейд- 

1 ЮИІЙНОГО руху, ВОНИ ВХІКЛИ ЗІ
_ ривиою ниткою, як в 

країнах
Канадійське робітництво не|него 

мало в минулому одної солід­
ної, як вже не чисельної член нади. розбите ВОЄННИМИ лзако- 

бодай сильної ідей нами та заборонами, не Аока-

В 1918 році робітництво Ка­

ст вом, то
но політичної партії) яка ла- іувало навіть проявів пол|ти- 
вала-б головний напрям роз- чного життя. Поодинокі льока-

Делегати й делегатки, гості і місцеві члени й членкині, котрі брали участь в Албертійському провінціональному з'їзді Товариства Український
Робітиичо-Фармерський -Дім, що відбувся 9., 10. І 11. квітня в Едмонтоні, Алта.

виткові робітничого руху, ск<
ровувала-б його на класовий І риства відсвяткували того ро-

ку день першого травня в сво- •
Було в Канаді кілька полі- льокалях, бо не було таких бітничі товариства, робітники під комуністичними гаслами.| 

партій, скорше yrpynô-jробітничих організацій, що ви- влаштовують вечерами кон-' Великий дош не спинив де-
вань, найбільшою і яких була вели-б робітництво на ву іицю церт-мітжги^ «бори, на яких монстрантів. Численну участь
Соці ял-Демократична Партія, на демонстрацію. виголошують Першотравневі взяла молодь, і рядів демон-
Ця партія вилвнгнулася була І В 1919 році відбулася демон- реферати, співають революцій- странтів лунали співи “Інтер- Вперше святкував пролетар-
наперед в робітничому русі Ка-1 страши в Монтреалі. Вона ні пісні, деклямують. - 
пади завдяки чисельним т зв. ; ишла з червоними прапорами. В 1920. вдень першого трав­

ню які,-звичайно, поліція відобра- ня Вийшли

лі деяких угруповань та това-

ЦЛЯХ
ч$и бралася, щоб зниіци-СВЯТО ПЕРШОГО ТРАВНЯ В ПОЛЬЩІ спо

і ти одностайний робітничий 
j фронт
річ, зробить так само. Але-ж 

ські робітники присилувані бу- минулих років не змогла по­
ли виїхати до Саксонії і І'НУЧ зривати прапорів на вулицях 
року святкували там день 1. Варшави з революційними га- 
Травня, то за колишньою тра-ісламн Комун. Роб. Партії Поль- 
днцією на роботу вони не вий-; їді: 'Живи Владо Рад", "Живи 
шли, " хоч у місцевих плацом- Троцькнй", "Живи Леніне" і 

місто в Са- т. нн., то не зможе зробити

тичних
цього року. певна

націоналу ",
В Торонто відбулися масові ріят 1890 року, перегодом рік 

на однодневний мітінги в парках. На одному з після Паризького міжнарод- 
арештувавши 5 учасників страйк майнері Нової Скошіі них поліція арештувала за нього конгресу, що встановив

пролетарів усього

ське свято польський пролета-

чужинецькнн елементам, 
гуртувалися в ній. Але вона ! ла, 
вмерла насильною смертю під демонстрації. В Торонто відбу- під гаслом “Звільніть з тюрми “бунтівничу промову” адміні- не свято 
час світової війни лося два масові мітцзги під та-- прощілин кін вінніпегського стратора газети “Воркера" т світу 

Під тим самим та- Мегваєра. В Гемилтоні на вид Це сталося в Варшаві 
Партія вязнів Канади!" і "Ру ки проч с лом відбувся перший в історії червоних прапорів, що їх несли ньому взяло участь кілька ти- 

Один і промовців Вінку вер величавші похід ву - демонстранти, головно жінки, сяч польських та єврейських 
Потім звернувся до робітників сло- ; лицями міста. Головно вели- поліція кинулася на демон- робітників

ських (Плацом
ксоні!) робітників звичай був цього 'й тепер не ТІЛЬКИ ПО ве- 
друтий: у день вони всі працю- ликих містах, а й по селах, та 
вали, а святкували тільки у не- так званих кросах (окраїнах), 
мері, впорядковуючи зібран- на українських, білоруських та

"Звільніть політичних страйкуБула ше, скорше група, чим ; слами 
партія, Соціалістична І 
Канади, яка навіть не претен- від Росії'"

у

д ужала на масовість.
колена провінція мала свої лей-j вами : "Товариші більшовики!" кий похід відбу вався 1. трав- странтів з клобами. Багатьох Цей висту п був такий неспо- 
боритські партії, які були й е ; робітники у строїли йому за ня 1920 року в Вінніпегу. Ma- побила, кількох арештувала в діваний царській охоронній по- 
нічим нищим, як виборчим а- ; це овацію. шерувало 10,000 ,робітників і тому числі й жінок. В Mon- лінії, шо свято відбулося га-
паратом лібера.їімгтву ючих лей- V Вінніпегу, першого травня робітниць. На численних її ля- треалі так само прийшло до разд, без поранених та вбитих, 
боритських політикерів. 1919 року започатковано ві- катах написи: “Домагаємося бійки між поліцією а демон-

Трейд-юнійний рух в Канаді домий генеральний страйк звільнення наших братів!" странтами за червоний прапор, тії "Пролєтаріят" і “Робітнича
більш поширений, має масове Першого травня вийшли на "Грати тюрем не можуть увя- В 1923 році Першотравневі Спілка" енергійно агітували
членство, але по перше по сво-' страйк в Вінніпегу металівці. .«нити ідей!" "Хто не з нами, демонстрації відбулися в ріж- і страйкері-робітники Першого

“Ми воювали них великих містах Канади під Травня влаштували "маюван- 
разом 2,600 осіб. іа демократією, а де вона?” кличами : “Хай жиє 111. Ітнерна- ня" поза містом та вуличні ма- 

Гасла, як бачимо, охоп.тюва- ціонал!" "Хай жиє Червоний ніфестації у Вязковецьких алє-
Професійних ях.

не виявив себе масовим вистх- міста був страйковий комітет. ; робітничі справи; на вулицю Союзів!" “Руки проч від Рур- Через рік після цьо,го Свято 
Одинокий виступ його Страйкувало 35.000 робітників викликало робітничі маси увя- шини і Мозуля!" “Долів капіта- Праці захопило вже й провін-

б\в в 1919 році, коли вибух в самім Вінніпегу А під кінець знення провідників Вінніпег- лістичні війни!" “Вся влада ро- пін». У Лодзі страйкують мало
енеральний страйк в Вінніпе- травня страйк охопив цілу за-1 ського страйку. бітникам!" Тут-же й кличі- Лі- не всі фабрики, пролєтаріятна-

хідну Канаду. Перше травня 1921 року по- ги Комуністичної Молоді Ка- віть організував величезну ма-
Згадуємо про цей страйк то- значається вже глибшою свідо- нади. Під такими гаслами ма- иіфестацію,-що після неї люту- 

му, бо він почався першого місткі і революційністю кана- шерувалп робітники Вінніпегу, вали гострі репресії. Страйку- 
травня. ідійського робітництва. Вели- 3 червоними прапорами де- вали кілька днів і робітники

того травня. Одночасно на заході Канади кі демонстрації з червоними монструвало робітництво ґлейс найбільших фабрик. Ви могли
Канадійські трейд-юнії під розгорівся спір між майнерами прапорами відбулися в МонТре- Бей, H. С. 

проводом Трейдс енд Лейбор і власниками копалень. - Май- алі, Венкувері і Вінніпегу. В де- ] В 1924 році перед в першо- 
Конгрес ще дотепер не узиа- перська юній почала готу ва- монстрації в Вінніпегу участь травневих демонстраціях веде зріст революційного руху мро-
ють свята першого травня. Во- тисі» до страйку на 1. червня, взяла молодь під гаслом: “Про- Комуністична Партія Канади, лєтаріяту в Польщі, а 1. Трав­
ми своїм святим вважають по- Та поки юній готовилася, май- лєтарська молодь всего світа, то перетворилася з Р.П.К. Де- ня стає вже для робітників о-
дарований їм капіталістами j нері в Брул Майні вийшли на є днайся!" На инших плякатах монстрації відбу лися в ріжних бовазковим святом нарівні з
“лейбор де+ї( в осени. страйк першого травня і вже гасла: "Комунізм є одинокою великих містах під комуністи- релігійними святами решти на-

Розбиті воєнною заверю- більше до роботи не вернули, надією!” "Безробіття є хоро- чними міжнародніми гаслами! селення.
хою. радикальні політичні нар- За ними почали виходити па бою капіталізму"! “Привіт Ра- Починаючи з 1921 року "У- Революція 1905 року зрушує 
тії відроджувалися дуже по- страйк одна за другою инші дянським Республікам'" Вели- країнські Робітничі Вісти" ко- загал, революціонізує його, а
вільно. Вони навіть не відро- копальні і так розпочався кі робітничі мітінги відбулися жного першого травня вихо- загальний страйк у день 1. Тра-
джу валися, але на їх місце на- великий страйк майнері в 18. ді- в ріжних містах Канади. лили в подвійному форматі, вня та масові вуличні демон-

Соціял-Де- jстрікту. який тягну вся ціле лі- В 1921 р, вийшло спеціяльне з багатим матеріалом, гірисвя-'страціі набирають грізного ре-
побільшене і гарно ілюстрова- чешім пролетарському святі і волюційнрго харакетру.

1907 років 1. Травня

ня. литовських землях, силоміць
Фабриканти були дуже іди- прилучених до Польщі, 

вовані з цих подій і поскар- Першого Травня у країн- 
ЖИЛНСЯ Професійній СПІЛЦІ, СЬкий. білоруський, литовський 
Секретар Спілки довго умов­
ляв Поляків не

1891 року соціалістичні пар* і єврейським на- 
ПОр\ шувати ; рОДИі гноблені польськими ді- 

“дисціпліни” в Спілці і почати

та німецьким

димами та к а и і т а л \ с т а м и 
роп оту, але вони затялися. кликнуть на ввесь світ вкупі л 

Під час окупації Польщі Цім- революційним пролетаріятом і 
цими на превелике диво їм 1 оатрацтніКм та неламожніми се- 
Травня святкував увесь міський ,^HaMM Цольи)і: “Геть панська 
та сільський пролєтаріят Поль- НЄволя, живи Владо Рад!”

т .. Сьогодняшнє свято не буде1919 року 1. Травня в не.ча-, І тільки святом пролетарів талежніи Польщі відбувається незаможнього селянства суча-скрізь у грізному революційно*. спої польської держави, але намV темпі, навіть село: сільські величезних окраїнах сучасноїнай мити, а no-декуди и соляне польської демократичної ри­та жовніри влаштовували вели*. і спубліки приєднаються до ньо-чезні демонстрації. Самі Ті.іь- і о і середняк-селянин і інтеліі*ки залізничники и не взяли у* ґент, бо всі вони зазнали начасти в загальному страйкові, снопі власній стінні, то то єщо тоді почався через зраднн- панським рай.цьку агітацію III 1C.
Дальших років П.П.С. на всі

реакційний, по будівельні робітники і дерево- той проти нас! 
друге, не самостійний. Завдя- обробники

реакційному прово- А 13. травня Вінніпег був вже

їй суті

ки свому
дові він все пас задніх і ніколи в тисках^страйку і господарем лише чисто канадійсько- Інтернаціоналл и

lui -
flOM.

1
TV.

Пасивно відносилося 
k н>лому робітництво Канади й 

до пролетарського свята пер-

в ми-

збільшення заробітньої платні. 
Від того часу починається

И).и ф Пгньковскі.

НА ЧЕРВОНІЙ ВЕСНІ,
Жить?

Як жить, то тільки на не сні. 
->■ Коли скресають водч я шум. 

Могутній шум 
Встає од гомону, від дум.
1 зелень ще така 
Як жить, то тільки на весні.

• Бій ?

рддж> валися нові, 
мократична Партій Канади, од­ ин Н СНІ,то.

1906на з найбільших до війни, так Так перший травень J919 ро- не першо-травневе число' "У- міжнародньому робітничому
відродилася. Вона вмерла к\ іапочаткував* в Канаді два і країнських Робітничих Вістей", революційному рухові. Всі ті ніде вже в Польщі міські ро-

страйки. З того часу Українські робітничі органі за- Першотравневі числа були гар- бітники не працювали. Цих ро-
і не

Боротись тільки на весні, 
Коли громи і градини струм.
І блискавок веселий сум! 
Збіжиш на гори, вийдеш в лан 
Стихії плине океан.

Смерть?
тільки-б на весні,

На іі місце повстала Робітнича великі
Партія Канади, яка відтак не- робітництво Канади починає ції, що почали відроджувати- но ілюстровані, 

в Комуністичну ! uïd року святкувати день пер- j сн після воєнної опресіі, свят-
в більших мі- кують в томі році перше трав- ме робітництво Канади, що 

організації, ин іборами га концерт-мітін- : гуртується в ріжних робітни­

ків до них приєдналося теж і 
Одночасно українське свідо- селянське батрацтво.

Коли після утисків жирардів-
ретворилася 
Партію Канади. того травня :

Після воєнної іаверюхи, ро- стах. де є великі 
бітничнй рух » Канаді почав воно демонструє, улаштовує гамм в своїх льокалях. 
викристалізовуватися. Почала- масові мітінги, походи. В мен-
ся метушня радикальних едє-'ших •" ....... ...........;*:”
ментів в тренд-юніях, 
док чого повстала на

організаціях, брало актив-1 ґанізацій відсвяткували перше 
В 1922 році святкування мер-1 ну участь у всіх першотравне- травня, 

влаштовуються мітін- того травня проходить під І вих демонстраціях а з'окрема 
в маслі- і н в парках, на площах, або в проводом молодої політичної вечерами святку вало 

«аході приміщеннях. Навіть в не вели- організації Робітничої Партії травня власними силами в сво-1 тарське 
Одна Велика Юній, шо скоро ких місточках, та майнерських Канади.

ЧИ X
N мерти 
Коли ПОТОКИ рвуться і гір,
В долину з гір на смерть у вир. 
І нас геть змиє на путі;

‘'лиш бульки

Канади
перше святкувало міжнародне пролє - 

перше трав-
... г . . Шістьтисячна демон- і їх інституціях. В 1924 році і ня в після-воєнний період,

скоро ію-. кеммах. де є органпації або pu -, страцін в Вінніпегу проходить навіть кілька фермерських ор- ]

Так робітництво

свято
І Іо вас золоті.

. І КИП . I KI/IL4H.Робітник.спалахнула і так-же

• ; навіть -тородовсУго*) все виглядало тихо і
мирно. Тільки бистре око могло спостерегти, 
що в цьому тихому будинку десь ховається ки­
пуче життя.

лися вуличні шпіиони, .передягнені за рознощн- бачив теж цілої машини доносів, провокації і ' 
ків і поважно сидів старий иридверник-портієр. ' слідження, що наповняло цей бу динок. Тіль- 
грубий ннниця, бувший вуличний ш пій он

Ÿ
ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕ7)H. С А У Е Р.

. ки відчував, що в окремих місцях творяться ре- 
кимсь ранений в ногу і замінивший потім шпі- чі, для нього таємні недоступні В канцелярії 
йомську перуку портієрською шапкою. 1 тут і давали переписувати нудні і часто незрозу- 
мав важну і відповідальну працю. Як прийшов лі письма. До тих окремих-тайних кімнат мри-

найновішу книжку відомого 
пролетарського письменни­

ка ІЛ. ІРЧАНАЦІНА КР0ВИ Вулицею проходжувалися дивні люде в звн-
( ПОВІСТЬ.)

Переклав М. ІРЧАН.
КАРПАТСЬКА НІЧчайному одшню, з крикливими краватками на 

брудних крохмальних сорочках; один з них ма- відвідувач і чекцв в цій кімнаті на приняття. ходили люде окремим входом; хто це був і як 
. хну в на дівчину , за хвилю обмінялися між со- часто й декілька годин, — придверник оглядав заходив туди Барвінов не міг вислідити. Знав 

бою очима, незамітно кинувши головою, як лкі- його від голови до ніг і дивився до величезного тільки занятих в канцелярії писарів і урядовців, 
де. що вповні розуміють се£>.е без потрібних альбому фотографій, чи не найде часом фото- але не знав агентів. Знав офіцерів, підофіцерів

графії відвідувача. Потім повідомляв про це і простих салдат з охранки. Не знав однак най­
головніших; зрадників.

і що недавно вийшла з друку? 
Якщо не маєте її ви самі, або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті. Не тратить вона 
вартости навіть тоді, як ви пе­
речитаєте н. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині І а 
життя робітництва в Америці. 
Коли читаєте, то не можете так 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчаи сам пе­
режив війну І вірно описуі ВСІ 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи "Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви­
чайно зрозумілою мовою. На­
друкована вона на найкращому 
папері, окладника з артистич­
ним малюнком в двох кольорах.

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО­
ЖАЛІЄТЕ! РОЗМОВОЮ ДНЮЙ­
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Вискдаютьса книжки за по­
передник надісланням грошей. 
ЦІНА М ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення з грішим посила­
ти на таку адресу:

Ukrainian Labor Hews 
Cor. Pritcard & McGregor 

Winnipeg, Man.

-

(Продовження.) чСЛІВ
перший поверх, де працювали офіцери.Часами зникали бистро н Деяких дверях 

було вже пізно - і поважно скін- жовтоватого будинку і подавали звіти про це.
що діється на вулиці і чи нема небезпеки. Знов|«нк поважно приступив до нього, зняв його 
виходили, бігали тут і там, виконуючи ву личну | плащ 
дрібну шліонську службу. Частіш ночею, -як в 
день приїздили сюди парокінні карети, подібні

Хотів зажарту вати, але ніхто не засміявся. 
Потім встав 
чив:

З офіцерів найчастіше говорив з ним під­
полковник Шварц, румяний старець, з гарними, 
трохи сивими вусами, балакучий і веселий.

— Так що, служите? 
стола Барвінова.

— Справді? — здивувася Барвінов. — Де-ж! вам дали гарне свідоцтво...
— А послухайте, я вам щось скажу

Не можу знати добродію. Зараз вичи-1 зав одного разу в чотирі очі. — Що думаєте
дальше? Га? Агентурну ?... Щоб одержати 

Взяв ціітку і повільно та докладно почистив двайцять, трийцять карбованців на дівчата., 
цілий одяг Барвінова і тільки після цього спи- Хе... хе...чсе... Вони люблять грошики... Так 
тав: агентурну?

— Я нездібний до того пане полковнику... 
— Але, смійтеся.... “нездібний"... Дурниці! 

Тільки одного треба: волі... Як захочете, все 
найдете... Між знайомими і — взагалі... часами

Як вперше прийшов сюди Барвінов, придвер-

і также поважно сказав:значить будемо боротн-Треба , боротися 
ся. Всіх скинемо з нашої дороги! Так, братва 

так до побачення... Мушу

питав, йдучи біля 
Служіть, служіть... З полку 

Так-с...

Прошу вас добродію! Ви замазали ва­
пном плечі...

Я вірю в це... Ну
йти... Добраніч Феню... З вами, Барвінов, по- ми Тоді якась невидна рука відкривала воро- 
бачнмося завтра?... Розуміється, прийдете... та j также скоро замикала їх за каретою.

І Знову пану вала тиша... Приїздили в дорож- 
ках, приходили з далека й пішки ріжні люде, 
хоч перед ними довго не відкривалися двері.. 
Дивилися червоними, запухлими очима на жов-

до панських карет, тільки з опушеними завіса-
це могло статися? ска-

До, побачення1 шу.„

IV

— Кого маю зголоситн?... Пана Барвінова? 
Ей, Михайле, зголоси!...

Пізніше, як Барвінов був принятий на служ-

Будннок охранки в Німецькій вулиці, двох- тий будинок і 
поверховий, жовтовлтий і чистесенький, окру- так„й веселий
жений деревами — пригадував звичайний осіб- представляли собі; дивувалися, шо в ньому та-
няк, в якому жило визначне — багате панство. КН|- спокій а всежтаки десь у внутрі його, так б>" ‘ приходив кожного дня, то грубий придвер- 
Не було навіть великої вивіски, тільки на ^ве-, близько, ховалася таємно страшна сила, що за- ^ик вже не помагай знимати плаша, А одного 
рях виднілася мала мідяна дошка з відповідним бирала їм синів, дочок... Довго стояли під двер- РазУ признався.

Але й це було непотрібне. Всіх при- ми наслухуючи в ожиданню, чи не почують " Тоді переглядав я вас... А ви думали, що
крику . стенів рідних в мертвецькій тишині.' І справді замазані вапном... Невідомий чоловік...

В" передній кімнаті довгій і вузькій, товпи- не *ожна впустити його так... Прецінь я також
' агент...

— А я так повірив був вам!...
Однак Барвінов зовсім не бачив агентів, не І кої робітничої газети “Укр. Роб. Вістей"!

дивувалися, що він перед ними 
і чистенький, инакший, як вони

- і? * вам запропонують дещо... На польованню і звір 
біжить.... Тільки треба хотіти... Так-с...

— Немаю ніяких знайомих — відповів Бар­
вінов — розуміється, як будуть, то...

(Далі буде.)

написом.
возили сюди насильно, в супроводі людей, які 
добре знали дорогу. Инші, що з горем і сльо­
зами приходили в цей будинок просити і моли­
ти — (старі, добрі, наївні матері) — находили 
дорогу своєю розпукою. Біля дверей не було

1
Товариші! Відновляйте передплату одино-За царських часів на Україні нази-•) поліцейський 

вади теж: городовик. М. L
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I ‘УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, ЗО. КВІТНЯ 1925. Число 52.

>
Сторона &

!Тим то 1919. року у Франції 
Клемансо заборони* -раанееі 
демонстрації, а коли вони все 
таки відбуваються -— ллється 
кров на вулицях Парижу; так 
само і в Лондоні поліція роз­
ганяє натовп, арештує Силвію 
Гіенкгорст. На мітінгу в Гайд- 
Парку бере участь 100,000 ро­
бітництва. В Ірландії — загаль­
ний страйк, в Еспакіі — великі 
демонстрації й сутички з полі­
цією. t

Гасло Комінтерна в 1919 ро­
ці в день 1. травня:

Гамбурзі з соціяд-зрадниками 
з II. Інтернаціоналу. Перше 
Травня 1923 року в Берліні 
святкувало 700,000. В Парижі 
був загальний страйк 300,000. 
У Відні спинилося життя. В Бу­
дапешті -— загальний страйк, > 
Норвегії, Швейцарії, Італії. 
Лондоні, Ризі, Варшаві, Пекі­
ні, Ангорі •*— демонстрації, ву­
личні бійки з поліцією, страй- 

: ки...

ЧЕРВОНИЙ ВЕЛИКДЕНЬ. ЦАРІ. ♦

(Перше Т| >
КАТЕРИНА І.О atom, і кия неборак*! 

Нащо зналися вам царі? 
Нащо шлися вам псарі3 
Ви ж таки який, не собаки?

Т. Шевченко.

3,000 примірників. 
У Харкові відозви було роз-

Стидійиий робітничий рух клямашй 
породне це найбільше свято 
дюдиости —- Перше Травня, як кидано скрізь Арешти поча- 

і всі свої політичні лися після маївки. В Одесі 6у-

Німкиня прачка, куховарка 
І та на царський трон зійшла,
А потім — чарка, чарка, чарка... 
Гуляла з хлопцями й пила!

;
породив
організації 3 масового руху І.ні збори організованого ро 
• чартистів*' (Англія) та з рево-.бітиицтва. 
люті 1ІИЄ року прийшло зго- Миколаїв 1897 року мав уже 

під проводом Клрла Мар- 200 організованих робітників і 
кса перше обєдиання пролета- тут царат зробив першу спро- 

Міжнародне Товари- бу “чорної сотні”. 1900 року в 
ство Робітників, засноване в Харкові 1. травня святкували 
Лондоні 1864 року. Цей пер- паровозники: з червоним ftpa- 
ший Інтернаціонал істнував ли- пором ішли до них задізнични- 

років (1864 1873) ки й гончариики заводу Берен-
Минуло сім років і по закпи '“йма. Страйк, почався на паро- 

к\ Бельгійської Роб. Парти в ' возиш зі збройної майстерні,
■ и

Що гірш царів? — Нема нічого:
Вони — кати, вони — в крові; 
їх тільки той бажає, в кого 
Царя немає в голові.
Та, щоб не бути голословннм 
І не накоїть брехонь — зла, —
Ми прочитаєм родословні 
Про їх життя, про їх діла.

РЮРИК.

До нас прибув він од Варягів 
(Про це ми знаєм од п%ісак 1 —
За ним слідком прийшли ватаги 
Грабіжників і розбишак.

Загомоніла вся округа.
Що вельми чесні діячі :
То конокрад, то так злодюга,
Не прості люди — паничі!
Оттак прийшли і княжить стали,
Як всі царі: добро — зело:
З чужих кишень перекладали 
В свої кишені що було!
І довго правили, ніврокі.
Нагай і спис — то їх закон.
З багатих брали дань що року,
А бідних за лоб і в полон. ,

ОЛЕГ.

Олег хитріший був, ніж Рюрик 
Вояка —- лицар, хоч куди.
Він бив Хозарів, Греків, Турок:
На човні плавав без води...

Чинив підданим біди, муки, 
с Палив оселі, грабував,

.3 людей останні шкури драв 
І вмер на старість од гадюки.

ІГОР.

Цей дуже ласий був до дані:
Пашню, худобу, гроші брав,
Мов той стрілець на.полюванні 
1 день, і ніч десь пропадав.
“Це добрий князь" — кричали люде’ — 
Коли-ж кінець цим даним буде?
Він пустить всіх нас в жебраки?..."
А потім Ігоря спіймали,
До двох берізок привязали 
1 розірвали на шматки.

ОЛЬГА.

Вродлива, гарна молодиця 
1, кажуть, мудрою була:
ЛюбиЛа князя Малка-Гриця,
Якого з розуму звела.
З людьми сварилась, воювала,
Вбивала, мучила, пекла, —
І через це в святі попала 
За вельми rpiuffii діла.

ВОЛОДИМИР “СВЯТИЙ".

Любив горілочку та вина,
Любив компанію п'яниць,
Завів гарем на Україні 
З трьохсот вродливих молодиць...
“Гей, вип’єм хлопці! Ну-ж бо, ну те! 
Без того Русь гіб може бути:
Такий звичай, такий закон...
Іще по чарці!... Слава, слава!!...
1 зп’яна брата Ярослава 
Убив і сам возсів на трон.
І мучив брат його убитий...
Та щоб спокутувати гріх —
Почав людей в Дніпрі хрестити, - 
Загонив сам у воду всіх...

ІВАН 111.
Длягзадоволення Софії,
Цариці — жінки з Византії, —
Розгонив думу і бояр,
І добивавсь щоб у Росії 

' Був самодержець, деспот цар.
ІВАН ГРІЗНИЙ.

Усе життя його ганебне:
Людей і вішав, і топив,
Сім раз женивсь, справляв молебні 
І сина рідного убив...
Так, з ласки божої, на троні ■
Сидів не цар, а кат в короні!...

ГАННА ІВАНІВНА.
Не до лиця її корона: 
Товста, пиката і гладка. 
Кохала хурмана Бірона 
1 дерла шкуру з мужика.

Перше Травня в С.Р.С.Р. —і 
свято єднання вільної країни з 
всесвітнім пролєтаріятом 
рез кордони й через голови за - ! 
проданців капіталу — соціял- 
зрадників, вождів II. Інтернаціо­
налі. З утворення мЛїелянсьхо- 
го Інтернаціоналу день 1. Трав­
ня є днем найбільшого свята 
на землі, що в йому бере у- 
часть більшість населення пла­
нети
робітництво й селянство.

Се свято весни — людства.
H. h .

до*

че- іріпту
—: Хай живе диктатура про­

летарі яту! І так вже з року на 
рік.

ЕЛИСАВЕТА.

Потіли в ярмах хлібороби,
А пан. звичайно, панував.
Вона-ж справляла гардероби 
1 не втручалася до-справ. 
Молилась богу, сповідалась,

* Пила горілку і вино.
По десять раз в добу кохалась. 
Бо п'яній, бачте, все одно.

Па Заході Европи день Пер­
шого Травня — юнацький день 
передовсім. Так повелося з 
того часу, як у 1916 році Карл 
Лібкмехт, на чолі 10,000 юрби 
в Берліні, протестував проти 
війни. Біля його купчилася мо­
лодь. 1923 року німецька мо­
лодь билася на барикадах у

ше девять

Парижі в 1889 р. збіраються ДО неї приєдналися 
.відусюди делегати на сошилі- ковальський, літенний, модель- 
стичний іі.і котрий утворює на майстерня Юрба вийшла На

вулицю, пішла до Бельгійсько­
го заводу та Гельферіха-Саде.

увесь трудящий люд—
II Інтернаціонал.

Але до того часу не було
: стихійний робітничий рух ^ого було в демонстрації до

10.000 робітництва. Поліція а- 
рештувала до 200, 400 душ.

ТИХО ПЕТРО III.
ішов безупинною хвилею 1 вже 
1Н86 року американські робіт­
ники на

Не вмів по людськії розмовляти — 
Язик німецький заплітавсь,
Любив в “солдатиків ” гуляти 
І завше вносі колупавсь.

В Катеринославі було по мі­
на день, 1.1 сті розліплено сотні червоних

своїм конгресі в Ші-
каго призначили 
травня страйк з маніфестацією і плякатів, було захоплено полі­
на користь зменшення робочо- цією Друкарню и арештовано 
го'-дия. Через два роки ( 1888і 80 душ. В Одесі арештовано 
Американська Федерація Праці 120. але маївка пройшла до- 

1* травня стверджує Оре.

КАТЕРИНА II.
Німкиня хитра і вродлива 
Гарем хлопячий завела;
Була принадна і блудлива 
1 в блуді вік єнііі прожила. 
Щодня укоханих міняла,
1 хто любити Краще вмів. 
Вона тим щедро дарувала — 
Лани, ліси і мужиків.
Панам, як наймичка, годила,
А нас, голодних мужиків. 
Стріляла, вішала, давила,
І скаржитись ніхто не смів. 
Пани втішались, балювали, 
Од гопаків земля гула...
І Катрю мудрою назвали 
За нерозумнії діла.

цей день 
як день робітничого свята. ИЮ2 року травневі маніфе­

стації набірають орґанїзовано- 
сти. Після конференції В Біло- 

вирішено скликати 2.
росту всіх країн за 8 годин прі-|*'”* "аРТІ1 ' вип>ск тГавне* 
ці. Дальші конгреси підкреслю- “<>' ’фоклямаш, для поширен,
вали це (Брюсель 1891 з ня *•* землях uaPaT>v На 
додатком против,йськовнх Та- УкРа,н1 6>'ЛИ BBCJ>nH в киіВ1’ 
сел Цюрих 1893 з додатком Катеринославі. Кремнчуш, О-

десі, Прилуці, Харкові...

Отже II Інтернаціонал мусів
уже рахуватися з твердо ви 
с.ювленнм бажанням пролета- стои-1

Мандрівка безробітних з Келгари до Едмонтону.

ЗАКОН ПРАЦІ.гасла про соціальну револю­
цію; Париж 1900 
праці; Амстердам 1904 — та-

Травневі відозви виходять в 
сотнях тисяч примірників, 

кож додається гасло страйку) "Людина працює, шоб жити і 
В землях царату травневі потребує нормальної праці 

маніфестації були в Польщі в годин". Маївка^.стає днем бо- 
1890 та 1891 р. Польський про-1 рртьби з царатом, репетицією 
лєТаріят у Варшаві та Лодзі 
страйкував на багатьох фабри­
ках. На фабриці Познаньского 
страйкувало 3,000 робітників.
В Жнрардові теж були завору­
шення. У Росії були тільки ві-

спинення

Ціла будівля всякої сього-1суспільні ЦІННОСТІ!, 
дніїпної суспільностн опяра- Соціяльна 
кпя'я на продукції. Продукція 
є її фізіїчонокі базо*', продук­
ція є гг душею,-

Необхідні конечності! прине­
волюють людськість до праці, 
так що праця являється прямо 
законом природи. Найяркішою 
проявою нерівності! 6 ця обста­
вина, що частина людей мусить 
працювати, а частина ні. -—Ка­
пітал є продуктом праці, це є 
основна велика правда, а одна­
че сьогодні живуть З НІ,ого ці, 
які не працюють.

Право рівности домагається, 
щоби обовязок праці наложити 
на всіх здорових горожан та го- 
рожанок. Тільки праця — фі­
зична, духова чи мистецька — 
заслуговує: на нагороду, всякий 
другий рід добування власно­
сті! чи добра треба, поставити 
на одній площині з крадіжці і 
цілком усунути.

Штучними і протисоціяльїш- 
ми засобами добування грошей 
є закон упосліджування маєт­
ків і спекуляція.

Є це так само безглузде і 
проти всякого почуття моралі 
лишати дитині маєтки, як без­
глуздям є, — а воно удержу­
ється аж до сьогодні — накла­
дати дитині на голову коропу 
пануючих, обдаровувати її ти­
тулом Графа, та давати їй вій­
ськові відзначення.

Спекуляція добуває гріш не 
працею, як це повинно бути, а 
неприродними
засобами, злочинним надужит­
тям, лихвою і вимушениям.

Спекуляція є грабунком на 
суспільнім організмі. Процент 
від гроша, збивання капіталу 
капіталом мусять пропасти з 
лиця землі, бо лише продукція 
може витворювати маєткові і то

hі рівноправність 
між мушиною ії жінкою, соці­
альне зрівняння дітей, це кар­
динальні домагання людсько­
сті!.

1 ПАВЛО.повстання проти насилля, днем 
не тільки класової, а національ­
ної єдности всіх народів, днем 
спочинку і задоволення куль­
турних вимог робітництва 
права на науку, на вільний для

Померла мати Катерина —
І царством править став Павло. 
Як за матері й за сина 
Ладу в Росії не було.

.
Уеі діти мусять ступати на 

життєву арену з рівним шкіль­
ним умінням. Степені, обраду­
ваний не сміє бути залежний 
від гроша, але виключно так, 
як цього домагається справед­
ливість, від здібності! і хисту 
дітей.

Всіх дітей мусить, я підміти­
ти одній і тій самій шкільній 
системі, добуте знання є перед­
умовою вищого або вищого 
шкільного степ. пня. Тільки во­
но, а не маєткові засоби |к?ди- 
чів. Така система рівноправ­
ності! добуде з колективу цілої 
суспільності! можливо -як най­
більше духової СИЛИ.

Капіталістична система, яка 
ставить передумовою брати у 
часть в духовім культурнім 
життю ЛЮДСЬКОСТІ! не особисту 
заслугу людей, а цілком другі 
моменти, провинилася, що не- 
покликапі володіють землею, а 
біднота дальше у тьмі блукає.

Обставина, що усе одна ка­
ста душила другі, спричинила, 
що ціла маса інтелігенції, та­
ланів та Геніїв пропала для 
людськості! безслідно. Тут при­
чин», чому людськість ще сьо­
годні стоїть па такім низькім у- 
ровені. що важиться на такі 
злочини, як велика світова вій

V ОЛЕКСАНДЕР І.
Він на словах був лібералом, 
Прихильником нових ідей,
На ділі-ж вахмістром, капрале*, 
І все життя гнобив людей.

неї час.
.

дозви.
1892 року були перші жер­

тви у Росії — арешти серед 
иетербургського робітництва. 
Масовий рух ширився у Поль­
що, Литві і серед єврейського 
пролєтаріяту.

У Пильні 1897 року збіраєть- 
ся військо для боротьби з""де­
монстраціями. ,

В 1905 1906 роках падають 
жертвами поліції перші бойні 
міжнароднього свята 
Афонієв і Іван Бабушкін. Вони 
загинули як герої, на очах то­
варишів.

<4
Федір

*
МИКОЛА І.

Маївками 1912 —- 1914 р. по-I Любив вязниці і казарми 
! був катюгою з катів. 
Народом правили жандарми 
При допомозі нагаїв.
Од крамоли державу чистив 
Тих кидав в тюрми, тих 
І Іовісив силу .декабристів, 
Шевченка в каторгу оддав.

чинається дужий рух після 
лєньського розстрілу. Страйку- 

1901 року виступають петер- КІТЬ в самім Петербурзі понад 
бургські робітники Обухов- >00 000 душ. 
ського заводу, зустрічаючи до- і 
щем каміння поліцію, за що 
царат карає каторгою на 6 ро­
ків, між иншими і двох дів­
чат робітниць: Яковлеву (на З 
роки) та Бургевську на (на Iі-

Другий Інтернаціонал проі- стріляп,
стнував 24 роки (1889 1914). 
Під час світової війни він зник 
і свято міжнароднього єднання 
робітництва не відбувалося. 

; Соціял-патріоти зрадили за­
повіт Маркса і міжнародній 
рух. Але серед світового про- 
лєтаріиту починається новий 
рух до відбудови класової ор­

ганізації і вже в серпні 1915 р. 
в швейцарському містечку Ці-

. „ мервальді з'їздяться правдивоі Кншеньові. В ці роки поль- ,.1 пші.1 і революційні робітники руху І
ський пролєтаріят .улаштовує г "
вже многотисячні демонстра-

і ОЛЕКСАНДЕР II.

Панків покликав він в палати 
І так сказав “Повинні ми 
Холопам волю зверху дати,
Бо знизу візьмуть і сами...
Нема рятунку од голоти.
Дріжить престол мій од розрух, 
Повсюди сварка, заколоти, 
Повстання, бійка... вільний дух!”... 
Панки злякались і рішили:
“Ми зробим так, як рає цар”...
І за подушне одпустили 
Гулять на “волю” голу твар.

року) запаковують у тюрму.
Для боротьби з робітничим 

рухом царат організує чорну 
сотню і влаштовує погроми. 
1900 року Сипягін громить 
миколаївський пролєтаріят, 
н 1903. Плеве організує погром

♦

підносять старе гасло; “Пролє-
* >' '«T "
фон-Валь бє різками демон- :
странтів. Робітників катують Колн СВІТОВа в'”на пеГ>ей- 
віртуозно, на спеціальних ма- шла в горожанські і відроди в- 
шинах: кладуть на дошку ся Інтернаціонал у трете, Інтер- 
одиа дощечка підпирає підбо- тернашонал масової революції 
рілля, другу закладають у рот. Комінтерн - від тоді пер- 
шоб не було крику. Один козак ше тРавня е святом бРатеР" 
сідає на голову, другий на но- народів, обєдиання кольо- 
ги. а двоє стоять обабіч і сі- ніяльних країн проти імперіялі- 
чуть різками по 50 разів — в змх- переглядом сил комуні- 
присутности самого пана гу- стичної партії цілого світу, 
бернатора!...

Терпець увірвався і ось єв­
рейський робітник Гірш Де- 
керт стріляє в губернатора 
фон-Валя. Лекерта було пові-

на. ОЛЕКСАНДР III.припадковими
Усі іі]юграми піклування, — 

іщі досі стояли на вислузі мі- 
літаризмові і національному е- 
ґоїзмові мусять уступити про­
грамі, обоснованій на стремлін-і 
ню змагати до правди і добра.

Анрі Барбіе.

Утіха кислих патріотів, 
Завзятий реакціонер;
Він був з породи бегемотів, 
Одбнв печінки і помер.

МИКОЛА II.

Це пар так цар' Як заяць смілий, 
Як риба гострий на язик;
Казав промову він., мент цілий,
Бо до ораторства не звик.
Та й справді: нащо роімовляти 
Самодержавним до людей ?
У них штики є та гармати 
Для розповсюдження ідей.
Він був німецьким патріотом.
Годив Вільгельму, як дьокай, 
Вважав своїх підданих скотом 
І наготові мав нагай.
Держав народ в ярмі — неволі, 
Вязниці всюди будував,
Заводив коршми-монополі,
Шоб там мужик розвагу мав.
І дня не жив він без горілки,
Кохав паняночку куму,
Під черевиком був у жінки 
І мислив так: “Бить по семі ".
А жінка Гриця покохала,
На шию кидалась йому,
І Гриць державою сам правив 
(Миколі-ж править було лінь)
І рід Романовський прославив 
На віки вічнії. Дмінь.

■* :

і
МИХАЙЛО РОМАНІВ.

шено.
Перший виступ українсько­

го пролєтаріяту був 1896 р. У 
Київі стояли патрулі біля всіх 
заводів. Робітництво святкува­
ло в Кадетській рощі і по ріж- 
них закутках. Двоє зборів бу­
ло викрито поліцією, зааре­
штовано 80 робітників і забра­
но червоний прапор. Листівки 
травневі з Киіва пішли геть по 
Україні — в Тарашу, Черкаси, 
Бобрииськ, Кремінчук, Фастів, 
Полтаву. Скрізь були тут ро­
бітничі збори й промови.

В Маріуполі кинув працю 
Мартиновськнй цех. В Кривому 
Розі були відозви. На Донець­
кій гамариі почалися завору- 

й було викликані) вій-

Иого покликали на царство 
Не прості люде, а боярство:
— “Пусть будет так, как било встарь, — 
Он молод, ґлуп — примєрний царь”...
І він прийшов і сів на троні,
А що робити — й сам не знав,
Бо хоч царем був і в короні,
Та в голові царя не мав.

ПЕТРО І.

Допік він смерду і холопу.
“Учив дубиною" людей,
І прорубав вікно в Европу,

• Та що вікно варт -без дверей?.,.
Справляв бенкети, вечерниці:
З усього світу тут були —
Дівчата гарні, молодиці;
Кохались, їли та пили...
Зробив з України вязницю,
Селянство вішав, мордував 
1 на кістках їх збудував 
Санкт-Петербург — свою столицю.
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сько. В Катеринославі робітни­
ки самі написали відозви й по-
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Петро Отава.

Присяга молоді в Радянських Республіках проти ивлеріялістичнокіШни.ширили друкованих ними про-
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Число 52. Сторона 7.

X
/ “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР, ЗО. КВІТНЯ 1925.

-- ПІДВАЛИНА КОМІНТЕРНУ КОЖНИЙ ГРОМАДЯНИН -- ВОЇН, ГАЛИЦЬКИМ БРАТАМ. СЛЬОЗИ.
Сини безщасної Галичини'
О, Русь Червона, страждати!
Невже-ж тягар всесвітньої війни.
Що впав на ваші немощні рамена,
І що не в'ївся тільки багачу;
Невже-ж сталовані убогі ниви.
Що напилися крові до-схочу 
Під час крівавоі страшноі зливи; 
Невже-ж руїни красних міст і сіл 
Цей памятник людського вандалізму, 
І тьма калік, і гори "хлопських" тіл. 
Що полягли за мачуху —
Безодня сліз, і прірва мук.
Яких зазнали хлопці підяремні 
Здебільш од рідних братських рук, 
Невже-ж ці жертви всі були даремні?!

Маленька стація, ще за хви­
линку якась непотрібна й у- 
терть сповнена нудьги, на зу­
стріч поїзду ніби прокинулась 
з довгого летаргічного сн\ і 
лагідно всміхалася. Осінний 
день тихо згасав і скісні про­
міння сонця пестили землю з 
сумом прощання. На їх золотих . 
струнках бреніла меланхолійна 
мельодія неминудого розстан- 
ня. В світлі соняшного промін­
ня купаючись золотились бі­
ленькі дитячі голівки хлопчика 

: й дівчинки. Маленькі рученята 
стискали великий глек з во­
дою, а оченята швиденько бі­
гали по вікнах повозів з чекан­
ням і надією.

Свіжа вода!
Але нікому мабуть непотрі­

бна була та свіжа вода і надії 
вгасали в оченятах...

Давай но сюди шклямку 
почувсь грубий го­

лос; у вікно виставилось гру­
бе червоне обличчя жовніра з 
рудими ву 
свинячими очима.

Коли почалася світова вій- ваних трудящих, 
на, всі думати, що скінчиться влада формує, утворює терн­

ів справі профспілок Маркс вона скоро й легко. Кадрове торіяльні військові частини, 
уяияють собі виразно. в чому боремся з щирими т;*-й дюн іоні військо добре знало своє діло. Червоноармінш цих частин 
надягає його суть. Помічають- • тами, що хотіли обмежити зав і здавалося, що воно й вирі- цілий рік дома, працюють, го­
їм тенденції а боку дрібпобур даних профспілок тільки сира шує справу. Але склалося, зов- сподарюють і тільки на корот- 
жуалних угруповань т[зактува вами ^заробітної платні та робо сім не так. Вже на другому ро- кий час повинні з'являтися на 
ти деяіяіам. ак щось відокрем чого часу. Маркс розглядав щ війни кадрове військо було учебні збори, щоб учитися вій- 
дс*е від а а [но йму; і в деяких, профспілки, як цннтрй. іцо ор перебите. В 1914 р. кадрово- ськового діла, 
членів партії теж немає чнт ганізують робітиичу к-іясу в ін го війська всі держави разом Це й коштуватиме державі 
кого розуміння цієї справи. термах цілковитого П видно мали 5 міліонів душ, а воюва- не багато й матиме вона вели- 

А іі[«гте. давно вже коне та леям. “Профспілки повинні ло мало не сто міліонів жовні- чезну армію трудящих, що- до­
товано, що ленінізм — це ре,1 ncjieконати світ, що їхні дуст рів. Вбито було 10 міліонів, по- бре знатимуть військову спра­
вна юшйиий паркі ї їм. пріїето- ■ІЯ ■** * вузькими й егоїстичнії калічено майже 8 міліонів. ву.

імперіядіаму м*. я-1'", навпаки. ске[ювані на : Капіталістичні держави цьо-
й про.і«тж[юької і «еволюції. ииямлешш пригнічених мілі часть у війні брало не ка-.-го зробити можуть, бо ко- 
Тількя Ленін правильно т.іума "НІв люду’’. дрове військо, а вжсь нарід. 1И TpVJHUU там здобудуть

революційне вчення Маркс» Лєжін у справі профиііло»; В,ЙНУ скінчили запас та.опол- з6рою а ЖИТИМуТЬ не в казар- 
був єдиним оборонцем марк боровся і старою соціял-демо- ченш _ а останніх днях ,т1 в... а д0ма то вони зброю цю 

■ лві ького вчення и|«ти “каст кратікю й навчав партію й Ком ни майже не зверталося уваги повернуть нз поміщиків та на 
скіянстна", •бернштайніянстка’ інтерн бо[ктіся проти ріжннх <-тарші роки хаптом-раптим у-; капіталістів, 
та ияших -спроб пегм крупт. 'проб Обмежити діяльн. ть проф чилися, рушниці не знали як 
революційну суть марксизму. І спілок [замками вузько-цехових слід і в бою гину ли мілюнами.

Кади ми уважно вшічас.мо, інтересів. Конечна ішг[зеба пе

Вивчення лвніЯіаму давно рух і паді пічна діяльність щіль 
< вже стоїть на порядку денному но чвязані між собою”.

, * в к! наиюі партії. Але не всі

радянська

“ойчизну",

і -званий, ю і-иохн

Невже-ж для того ллялась ваша кров. 
Щоб польський пан в останнім божевіллі 
Розпаював — розтяв Вкраїну знов,
І посолив народові рану сіллю?!

чин
і

О. ні1... Шляхетське панство недарма
чорноробом

В радянських- республіках 
землю, фабрики; політичну і- 

Радянську владу оточують владу мають самі трудящі і то- 
і< горі*) І. Інтернаціоналу, всю |“створити щюфспілки в opia-j вороги-капіталісти»/ Ворог з’я-1 м\ кожний з них повинен зна- 
дія-дьііість Маркса, ик сииовопо- ии клясової бо[ютьбн [юбітни

Знущається над “хлопом” 
Вже чує пан: народня тюрма 
Для пана стане гробом!

води!

витися може несподівано. Тоді ти військову справу, щоб захи- 
.иіжннка “Міжнароднього То- чоі к.дяси за своє, цілковите ви- Kj ТрудЯш j а не сама тільки і щати вільні свої ниви, села та 
наристна Робітників", нею бо- іволеиня давно ►. істиною для 
ротьбу між Марксом і пру доні , міх компаїзтій і для тієї ро­
стами, між Марксом і Ііакуці бітнігші кляеи. Цьому нас па­
ном, у всіх основних питаннях гчав — за Марксом — • Ієнін. 
і організаційного й тактичного 1 ’праву диктатури пролита 
характеру і порівняймо їх до ріяту, справу кокчої потреби 
постановки аПльоґічних пи- "розбити машину буржуазної 
тань ."Ієніном у нашій партії і державності!"’, кончої потреби 
Комінтерні, —- ми зрозуміємо, іавонШння ігролєтаріятом дер 
що єдиним спадкоємцем рево-іжаиної в-іади — всі ці справи 
.поцінного вчення Маркса і при • Ієнін вирішував в .дусі справ- 

провідником є ж того революційного Марксі 
Наша иа|зтія, яку створив Лє і:<му В своїх Творах ""Держа­
ній і яка виробила свою такти- на _й_революція . “Мролєтар-
ку й ст[затсгію під його гені- ська революція і ренегат Кант 
з імнім керонництвом. і ітже.м ькійі” Ленін на підставі гли- 
цілком [«зуміло, що ленінізм боною ма|>ксівського аналізу 
— це справжній революційний вин іду Паризької Комуни, на 
марйеізм, пристосований тілі,- підставі всієї спадщини Марк- 
ки до иішюї епохи. |еа викриває спроби Кавтського

Кісти ми звернемося до орґа-1тв инших опортуністів перекру 
нізаційних П[зігнціпів будівніїц-1™™ революційну суть марксів- 
тва І. Інтернаціоналу, до тієї ського вчення, спроби прнгла 
бо|«п/зи. іЦо відбувалася там т|,ти Маркса під свої рейсі ат-

ські та опортуністичні теорії

Надходить день, сподіваний здавен.
Коли тр> дяїЙ^’ТКннувши кайдання.
Возьмуть панів нечвидннх на рожен,
Надходить день всесвітнього повстання!

7/огі.іо Мнхікіьчук

самії і маленькими
Червона, армія повинні будуть міста.
боронити соціялістичну свою Червоноармійці територіяль-

це перші воїни-

.
Хлопець налив шклянку і о- 

ченята його усміхнулись дів­
чині, дівчина зрозуміла його 
радість і теж усміхнулася: до­
дому у пустку батьків не прий­
дуть з порожною кишенею.

Пийте здорові!
Жовнір крикнув. • Лин-но

них частин
І от щоб витрачати як най-1 громадяне, що в одній руці 

менше грошей та як найбільше тримають молот або серп, а 
мати по військовому організо-, в другій — рушницю.

державу.

СЕЛЯНСТВО УКРАЇНИ В18. СТОЛІТТІ.
: ще!

Налила дівчинка. Заробок 
підвищився... •

Пийте здорові!
Ще!

w 'У\ Станови ще у країнського се­
лянства в 18. столітті на Пра­
вобережній Україні було над­
звичайно тяжке. Ось типовий 
приклад економічного стано­
вища селянина:'в 1760 р. селя- 

, нин-чиновник виплачував рі­
чно замісць роботи та нату­
ральних повинносте!! — 46 зло­
тих 68 грошей. Крім того давав 
десятину від пасіки, 2 курей, 
20 яєць, 20 пасом прядива. Як- 

і що все це перевести на число 
робочих днів, то матимемо 218 
річних робочих днів, які селя­
нин мав дурнісінько віддавати 
панові.

Чиншовики були заможні- 
1 шою верствою селянства. Так 

званий “тяглий” селянин ро­
бив на рік 104 дні панщини, да­
вав ще: 1 півня, 2 курей, 12 я- 
єць, моток прядива; це все ра- 

! зом складало 111 днів роботи. 
Крім того поміщики примушу- 

] вали селян поза нормою роби­
ти ріжну працю, давати всяку 
дрібницю: 4-ий кошик гри­
бів, трету кварту полуниць та 
инші. Зубожені сели не, яких 
все більшало, ішли в ліси, ор­
ганізовуючи там групи пов­
станців. Велику допомогу се­
лянам” в їхній боротьбі з пан­
ством робило Запоріжжя, що 
складалося з завзятих елемен­
тів, степових авантуринків і ма­
ло досить військової практи­
ки, іцоб стати на чолі селян­
ських груп.

18. століття було часом по­
вільного передсмертного KO-' 
нання пансько-февдальноі дер­
жави — Польської Речи Поспо­
литої. Боротьба ріжних пан­

ських партій, підтримка з боку 
Росіі то тієї то другої партії 
все це давало змогу 
повстанцям 
становище 
доводити 
рів.

МИЛЬНИМ його

■ селянам

.

використовувати 
і клясовс боротьбу Крізь радість дитячих оче- 
до широких розмі- |,ят пробилась непевність.

Давай-но швидше, давай! 
Грубе обличчя розповзлось 

1768 нахабним усміхом, руді вуса

,

т В 1734 році спалахнуло дог-
сить велике повстання, а в 
ще більше, переважно на Ки- полізли вгору... 
ївшині, з центром подій в У- А ну-ну ще! _ 
мані. Останнє повстання відо- Замісць радости в оченятах 
ме під назвою “коліївщнни", а аншилась сама непевність.

Поїзд тихо рушав.
— Ха-ха-ха!

І ; %f '
ш

.

ввесь цей рух носить назву 
гайдамацького руху, 
ське поміщицтво за допомо­
гою російських генералів жор­
стоко розправилося з селяна- 
ми-гайдамаками.

навколо питання про ц. нт[іа- 
ліам і "автономі.ім’’, то побачи- МР° зникнення сунеречностой 
мо, що тут було дуЖг багато а- 11 Iй* гармонію то-що < іт-
нальогічного до тієї боротьби,Іж<" ієнініам це справжній 
що" відбувалася ніиікаю органі- нарксьім. 
ааційного питання в нашій пар-1 Розуміння тактики нашої 
тії, як також в Комінтерні нав . І|аІІТ'1 ' Комінтерну тепер не 
коло славвоовіенбго 21. пун-1 можливе без уважного вивчен- 

Відомо, що міортуніам в ня ве.пічезної спадщини Марк
."Ієнінізму не можна з[кз-

Поль- зареготав 
жовнір і кинув шклинку до ніг 
дітей. ІНклянка розбилась, до­
брий заробок!... В оченятах 
блиснули сльози. 1 довго слід­
кували ті оченята за поїздом. 
Що повіз у безвість незнайо­
мих людей і серед них жовніра 
з грубим обличчям і рудими

ж>

-І Після Коліївщини польський 
ротмістер Стемковський зйе- 
лів зігнати під ряд чоловіків,Дж. МекЛаклен, провідник майнерів в Новій Скошії.кту.

організаційній справі є зняаа- 1 а 
ний з опортунізмом V еіі)іавах :,умітп без-маркеізму, бо .ієні 

ц,-і дезертири иізм — це »ід[зодженнй марк 
сізм.

жінок і дітей під місто Кодню 
під Житомиром і там почав вусами. В вухах ще лунав йо- 

екзеку цію... Кати го нахабний сміх ха-ха-ха! 
Дмухнув вітрець і висушив

нринціиовіїх.
ревааюції, що виходять із ек.за­
ду Комінтерну, як от ."Ієні,
Ф.іосар. а тепер в ГеГлунд, по- є-зяеу, як 
чннають свою бо[ютьбу проти етичного суспільства,. Ієнін по­

пів її на бій” — пише тон. Чі

страшну
втомлювалися рубати голови; 
є дані гадати, що в Кодні зру- перлини сліз. Тихо поплента- 
бано було до 4,000 людських лись Д'ти Д° дому. А від очей

невиплакані сльози незримими

ДВІ ПІСНІ."Ма[)Кс відкрив [зобітничу 
могильника калітазі 1. ЗАКЛИК.

голов катівською сокирою.
Кого не вбивали, того звеле- струмочками збігали в малень- 
но було “значкувати", тобто к' серця і н маленьких серцях 
відрізувати вуха або ліву ногу тверднула перша свідомість ме­
та праву руку, чи навпаки 

праву ногу та ліву руку.
Кілька поколінній селянства на 
Україні гіамятало цю росправу, 
яка породила страшний про- 
клон : "Бодай тебе отая Коди я

Сестри, браття, станьмо в лави,
Як вінок сплетімо руки, —
Віє вітер кучерявий 
1 завісу одхиля.
Там за нею лебедіє,
Як дощем обмиті луки, т
Зороокоі надії 
Обітована земля.
Сестри, браття! Крок за" кроком' 
Все, що звалося буденним. 
Одягнімо в барви свята 
Без царя й бе'з короля.
Хто в громаді, тоіі щасливий, 
Для того як світ багата *- 

’ Всеземиого колективу 
Обітована земля.

Комінтерну тим. що не ІІОГО- 
/диїуюти я ни і-увору централі 
націю, на о[іГанізаційні принці-

бу ивництва Комінт*‘[зну. пінську тактику, треба вивчи- 
Вивчення постановки цього пи- ти маріа іт ьку теорію.

ЦІ;IКОМ зрозумі.10, ЩО ."ІЄНІН

ІІПНЄН.
Дія того,. щоб розуміти ле-

правдн життя... ,
Мій. Мо,-й.імші,кии.

ии

пиши в 1.9Іятернаціона.іі дово-І 
дить, що Ма|зкс саме я боро- був не тільки ґеніяльним П[кі- 
ІІІІВ ЦЮ конечну І!0'І*|іебу цеп- ВИДЇІр' М і тактиком робітничої" 
т[заліаації органу, якиїі має кліп и, але її додав до револю- 
стати штабом міжнароднього цінного маркеізму багато важ 
праієтарського руху. лшшх моментів: це питання

Ось як статут 1. Інтернаці- ПІ’° Р0-11" селянської революції, 
оналу форму.і\'є конечну пот|и“- п|ю сполучення го[зожансі.кої

війни п[іо.іктаріяту з націона.ік 
но визвольною боротьбою при 
гнічених націона.іьностей, те­
орія держави, оцінювання ім 
періялізму, як остішиього ета­
пу капіталізму, а також теорія 
її практика диктатури пролє 
тиріиту. Але всі ці нові мо- 
мсііти Ленін вирішував на о-

ПОВАЛЕННЯ САМОДЕРЖАВНІ.
Хоч карні експедиції, люту-

ие минула . ванни польових судів, шибе- 
Гайдамацький рух не мав я-1 „иці тк>рми та засланнЯ- яки. 

сїійх соціяльнихчдеалів, а був 
стихійним, неорганізованим

ми відповідав цар спершу на 
прохання, а далі вже й на ви­
моги народу дати йому люд­
ське життя, й придушили на 

І деякий час визвольний рух в 
Росії, але вони не могли при­
пинити історичного розвитку, 
що неминучо вів до революції, 
не могли усунути причин цієї 

і революції.
Робітництво поволі повста­

вало, боротьба розгорталася 
все ширше і в літку 1914 р. в 
Петрограді набрала вже харак­
теру збройного повстання.

Війна на деякий час припи­
нила цю боротьбу, отруївши 
чадом шовінізму народні ма­
си. Але ця сама війна з її стра­
шними жертвами, зрадою ви- 
щих військових старшин, кра- 

! діжами, разом з дорожнечею й 
голодом знову розбуркала на- 

і рід, викликала надзвичайне о- 
убурення в широких народніх 
масах.

, бу мати тільки, одну спілку [ю- 
бітників у кожній країні: “У- 
СПІХ [ЗОбІТШІЧШ'О руху в кожній 
к[заїні може бути забезпечено 
тільки їхнім з’є.дшшішм; розви­
ток діяльності! центральної ра­
ди, з другого боку, значно по­
диктується тоді, коли вона ма 
тимс справу тільки з нсбіиать 
ма iianjoHiLibiiHMïtfteнтрамн, а ’ нонах вчення Маркса, кори 

роздрібленнміф'туючіїсл методом, діялєктич 
ного матерія.іізму.

Нині т[зсба ще більше усні

виявом клясової боротьби у- 
.краінського селянства

2. МАРШ.

Горами й долом, у поле й ліси 
Стяг свій високий, брате неси.
Там де літає орел ензокрил,
Мрія сягає за небосхил.

В шумі вокзалів, у буднях крамниць 
Плетемо, віємо радістю птиць. 
Нову гармонію ми куємо,
Давнє розбивши ярмо.

Той хто у ногу не вміє йти.
Не досягає ніколи мети.
Той хто блукає, шукає в-роздріб, 
Прийде до чорних, рабських воріт.

шit- ■ ‘ % . і-

Ггëy :v,
watskSt»HV з численними

й невеличкими товариствами, а 
тому члени Мініцзодньоси Т-ва
Робітників всіма засобами по измнти копчу потребу уважно­

го вивчення іі тео[>ії ілракти 
ки маріаїзму з погляду лєнін 
ської тактики і стратегії.

Розуміти розвиток [юбітшічо- 
го руху, стали його боротьби

тл

mtê*ВНІШІ СТ[ІСМІТИ, к’ГЖНІШ В СВО­
ЇЙ країні, до об’є.днаяня ро­
бітничих това[.нс гв своєї країни 
в одну націоиа.іьну “ііілку з 
цент[за.іьннм органом уиравлін 
ня".

ж

t fА
ëi

' " і і

в минулому, віяти на увагу до 
свід його перемог і иоражок і 
на підставі цього досвіду вчити­
ся складати плини майбутньої 
боротьби, майбутніх боїв між 
працею й капіталом — можна 
тільки, глибоко вивчаючи всю 

і багату спадщину Маркса н Де­
коли

Сурми не грають, бубни не бють, — 
Розум і воля вказує путь.
Нову; гармонію ми куємо,
Давнє розбивши ярмо.

у**»Цс один з пунктів статуту 
Комінтерну в кожній країні 
може бути тільки одна партія, 
що входить до Комінтерну.

Коли ми звернемося до спра­
ви політичної боротьби, бороть 
би Маркса а його су іцнтіннн
ками в 1. Інтернаціоналі в цій піна. Теорія стає силою, 
справі, що обвинувачували но- нею володіють маси.

Конче потрібно глибше ви 
нчати марксім ленінізм.

A". MufKMrp.

тгї,F?---'.

Максим Ри*іьськии

Т 23. лютого ст. стилю 1917 р., 
зголоднілі петербурські робіт-І’.,.ПРОКЛЯТТЯ, жу- ники виступили на вулицю з 

І гаслами “Геть війну” й "Хлі- 
! ба!” Царський уряд пробував 

— вжити випробованих засобів 
Першим кроком в робітничій (розстрілів), щоб не хлібом, а 

революції являється перство- кулями нагодувати голодних, 
рення пролетаріяту в паную- але на цей раз це йому не вда­
чу клясу.

( Панській Польщі).го навіть у підробленні статути 
Інтернаціоналу з метою накн 
кута всім свою думку, — все і 
ці- нагадує бо[ютьбу Леніна зі 
''економістами” ріжного гатун- Пролетаріат використає своє 
ку, що .іакликалн [«бітників політичне панування для того, 
ТІЛЬКИ до економічної боротьби щоби вирвати від буржуазії 
тощо. Марксові все ж таки пі­
сля .іалеклої боротьби пощасти­
ло досягнути на лондонській 
конференції < 1871 [з. і такого 
сформудунакня: '-'Конфс[н-нція 
нага.гуе всім членам Інті'рнаці 
оналу. що в бойовому плані ро- них сил. 
бітннчої класи П економічний

Без хліба І без праці.мі
...Всіх ваших втомлених, іржавих 
думок, і почувань, і слів, 
і юе державної держави, 
не тими, а скавуління псів...
Так скавуліть! В загравах грає 
народження суворих доб„.

-з Вам, — серце беться, завмірає: —
Ше-б хвильку... почекати-б... щоб...
Ех, — "щоб” і “коб” — ‘*коли-б’’ на прошу. 
— Зваливсь віаш храм і стлів ваш бог!:..
За карк би вас, — та всіх на площу, 
або на вічний сон і льох!...

Лише упадок капіталу мо- 
! же піднести селянина, лише 
проти капітал істинний уряд мо- 

і же усунути остаточно його е- 
кономічні злидні й громадян- 

; ську деградацію. Конституцій­
на республіка — це диктатура 

: його обєднаних визискувачів;

лося. Військові частини поча­
ли переходити на бік робітни­
цтва, а 27 лютого в Петрогра- 

Сучасна державна влада Ев- ді революція вже перемогла, 
ропи і Америки не що инше, а звідтіля перекинулася й на 
як виконавчий комітет буржу- провінцію. 21. березня Миколу

II. було заарештовано в Мрги- 
леві, а жінку його в Царсько- 

, му Селі.

К. Маркс.весь капітал, зосередкл вати все 
знаряддя виробництва в руках 
держави, себто зорганізовано­
го в пануючу клясу иролєтарі- 
яту, й можливо більше й скор­
ше збільшити суму продукцій-

комуністична червона респу­
бліка — це диктатура його 

І спільників.
азної кляси.

Комун. Маніфест.
К. Маркс.Литім Ііав.іжж.

/____________
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і тої цінної праці, що вона про- *• 
вадить. На се пирсутні щиро 
вигСкну.іися і зложили на цю 
ціль $86.39. (Імена й назвиска 
жертводавців будуть поміщені 
в слідуючому числі "У P B." — 
Ред).

Хором, як й минулими раза­
ми. уміло проводив т. Вихри- 
стоа. що теж підготовляв й ин-

ДО РОБІТНИЦТВА В ТРАНСКОНІ. ПРОГРАМА ПРЕСОВОГО КОМІТЕТУ НА
МІСЯЦЬ ТРАВЕНЬ У ВІННІПЕГУ. ЧИТАЙТЕ І ПЕРЕДАВАЙТЕ!(Відозва трвмосомсмюго травневого комітету допомоги 

робітиичо-фармерській пресі.)

СТАРАННЯМ ВІНННІЕГСЬКОГО ТРАВНЕВОГО КОШ- 
ТЕТ>' ДОПОМОГИ РОБІТНИЧІЙ пресі

відограггься --------

Дорогі Товариші і Товари
інки'

Вам відомо вже, що міемщ. 
граім-иь і май > к призначений 
Ця зАнранРи пері дгьіат і пре­
сового фонду, а також прикдяу 
канна нових п«-|и-.ииатникі* і 
це|и-.иьіатвиць .ия “У.Р.В.”, 
"PoAmmiii" і "Фарм«-]« ького 
Життя".

ІІІоАИ Г|е|я-Ве<лі уе т шво 
Травневу кампанії, н користь 
нашої іі|иі н, |юбітничі орґані 
ЗЖЦІ1. ЩО ГурТуї'ТТя’Я При У. Р. 
Домі в Трал» коні вибрали Ko 
ИІТГГ, котрий мак докладати 
всіх старань, щоби ці' травне 
ну кампанії, перевести якнай 
успішніше. І цей Комітет на 
■ воім la. II лині І рішив дати ні 
.гімну до неіх українських ро­
бітників і |ЯЙЇІТНІІШ. ЦеІ місце 
В'» ти. щоби Іін, товариші і TO- 
вариткн. шк іїііііили на поміч 
своїй до І ЯКІЙ пресі 
"робі ТИП ЦІ" І "ФарМе|и-ЬКОМу 
Житті.",

ІЮИІІШИТС І ПОМІЧІЄ своїй П|іе- Як повідомлялося вже в “Укр. Роб. Вістах", робітничі ор­
ганізації, які гуртуються при Укр. Роб. Домі в Вінніпегу, сфор­
мували пресовий комітет для переведення травневої кампанії 
допомоги українській робі гничо-фармерській пресі в Канаді.

Цей комітет виділив з себе підкомітети: театральний, кон- 
иертовий, розіграаковнй і підкомітет для збирання передплат
і пресового фонду, розділивши відповідно всю працю між ці "’10СТОд ОД'Шев-1ен‘ 
підкомітети. Головний комітет відбуває свої засідашя і керу

сі.
Тепер слово ДО залеглні ne 

редплатмиків і передп-іітЕиць 
"УР.Ь.” і “Робітниці".

Дорогі Товариші і товариш- В СУБОТУ, ДНЯ 2. ТРАВНЯ 1925 Р.
І ЯР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

»

un точки концертової програ­
ми. Присутні на концерті були 

деякимики!
Коли іін читаєте “У.Р.В.” і 

"Робітиишо", то в кожні* чи 
елі подибуєте упімн-ння від 
Редакції О відновлення П'-ІИ-Д
плати редакція ч* ить ,юз *> продму кампанії:

.. . . . . . . . » » --*»» ■
В неділю, 3. травня, в годині 2,30 по полудни відбудеться

виступами.
Ось так успішно пройшла на- 

ла праця під час провінції)- 
нального з'їзду ТУРФДім
\ славну драму в 5-ох діях Тогобочного п. н.:цілою роботою.

Пресовий комітет визначив «а місяць травень таку загал fa­

ff. Лупш'.

оеібиа і подібним утпмненням
Чи ми. товариші і товаришки. _ _ ___
маємо чекати щоби Редакція « Укр. Роб. Домі СПІЛЬНИЙ МІТ1НГ членства всіх відділів при 
ІІИ. .ьіа !.. на. по кілька ііюпк У|Ф- Роб. Домі, а іменно: ТУРФЩ Жіночої Секції, Укр. Сек- 
і, ецрані цьі.тлої іі. |.. штатииіі К П К- Робітничого ЗаПомоговогб Товариства і СУРМ. За- 
Ні. товариші І товаришки Ko- прошуеться також всіх симпатинів та передплатників наших
їй ми іибіімо і. повинні лі .би кидань взагалі.

ти чіпати , іч.і,-(юбітничу пре В неділю, 3. травня, в годині 8.30 вечером відбудеться
■ у. іи нашим обовя ком по, ти в ^ кр. Роб. Домі ВЕЛИЧАВШІ КОНЦЕ.РТ, в якому візьмуть у- 
ратись і ііт.іатити і неї Ви часть всі найкращі співацькі і музичні сили при Укр. Роб. Домі, 
такте і повинні шати, що “У Виступлять першорядні солісти, співаки і музиканти.

В суботу, 9. травня, в годині 8,30 вечером Драмгурток ві- 
дограє надзвичайно смішну комедію: ТОВАРИСТВО ПШИК.

Ця комедія грається в Канаді перший раз і буде виставлена
Той: постарайтеся в мі в цілковито відміннішій постановці, як до цего часу гралися членства 8Cjx вище згаданих

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ.
Цим повідомляємо всіх чле­

нів і членкинь відділів ТУРФ- 
Дім, У.С К.П.К., Жіночої Сек­
ції, Робітничого Запомогового 
Товирства і СУРМ (старших), 
в Вінніпегу, що в неділю, 3. 
травня (мая) в годині 2.30 по 
полудні відбудуться в Укр. 
Роб. Домі в Вінніпегу

ВИХРЕСЇКА
V

Р її.”, “Робітниця" і “Фермер­
ське Життя" видаються

“У.Р.В.” Є драми, які жикіть на сцені сотки літ і завжди нові, за­
хоплюючі, цікаві. До таких драм належить “Жидівка 
Ви хрест ка". Хоч-би по кілька разів на рік її виставля­
ли, то все вона буде цікава. А на сцені У.Р.Д. в Вінніпе­
гу “Жидівка Вихрестка" давно вже грана. Тому нею 
Травневий Комітет допомоги робітничій пресі розпо­
чинає свою травневу кампанію. Приходіть на це пред­
ставлення численно і кличте своїх знайомих. Приходіть, 

а проведете гарно вечір і доможете своїй пресі.
ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНА ПІКЕТІВ: 35 і 25 ЦЕНТІВ.
Тикети набувайте що дня в буфеті Укр. Роб. Дому, 

а вечерами і в день представлення при касі.

СПІЛЬНІ ЗБОРИкош­
том самих іюбітникік і ферме­
рів.
, яці травню вирівняти гною ta- штуки взагалі і тільки мертвого не розсмішить.
.іег.іість іа “У.Р.В.” і "Робіт

Ви товариші робітники і ро 
бітниці вже пера.і дана.пі на |мі- 
бітннчу п|»я у та на пиші |юбіт 
ничі ціди, то ми маємо надію, 
ЩО Ви Й тепер не відмовитесь, 
а по. іншії ге і помічю своїй до

відділів. Обовязком є всіх чле
В неділю, 10. травня, в годині 8.30 вечером відбудетеся ду­

же гарний ДІТОЧИИ КОНЦЕРТ.
В суботу. 16. травня, буде відограно велику історичну дра- повчаніча л€КцІя, а відтак буде 

му М. Старицького: ТАРАС БУЛЬБА. В драмі буде показано, с„ільно обговорюватися 
як Тарас Бульба воював з польською шляхтою. —............ —

В неділю, 17. травня Відділ СУРМ (старших) дасть власни­
ми силами дуже гарний КОНЦЕПТ.

В суботу, 23. травня. Драмгурток відограє дуже смішну ко­
медію: ТРІЙКА ГІЛЬТАЇВ.

нів і членкинь прибути на час. 
На вступі відбудеться цікаваницю”.

З товариським привітом, 
Т/мівневиіі KoMttiiem
« TJXIHVKIMI.

cnpa-,
ва переведення в Вінніпегу 
травневої кампанії допомоги 
робітннчо-фармерській пресі.

тій іциті, якарОПІІ IIJM1 І 
СТОЇТЬ на ЄТ0|ЮЖІ |Кібі ГНІІЧИХ 
ІЯТРресіїї. "Ґа-іетп

ІЗ.'“Робітниця" * і "Фармер 
ське Життя"

"У і' ГРУШКИ КА ВЕРБІ. Травневий Комітет.
це сівачі, які К<і.іго]>спі, А. і та. В неділю, 24. травня, якщо буде ше холодно для пікніку, 

Не .шию, чи дав вже прем'єр відбудеться в Укр .Роб. Домі КОНЦЕРТ-МІТІНГ.
Нової Скошії обіцяних 20 тисяч

сіють любов і принду між укра­
їнським робітництвом і фермер­
ством. Ill'll ПОМОЧІ це і І1|и*еИ 
українське робітництво і фар- 
Мічм тно органі іч'єця и і осві .
ДОМ.ІЯЄПЮЯ. щоби КОЛИСЬ, „к;Н такі руки, що воші страйкую.
прийде чіп., , тати смію ці бо- ,|ПМ лайнерам нічого не дадуть, пікнік відбудеться 7. червня, 
іютьбп з воіюгом робітничої **'1 ЯІ1"І0< *’ ,,аій>ри;>а.ші
К.ІЯГИ “У.Р.В", “Робітниця”' ra-,,"m » . ....... п‘°
і "<1)арме}гьке Життя" гордо і 
непохитно виступають ІІ|НІТИ 
|іинскувачін поневоленої р ро­
бітництва і фирМе|Н'ТВа, викри- 
НИЮТЬ всякі иочнни поповнені 
на робітничій к.іяеі.

ЗАЯВА.
В митницю, 29. травня» відбудеться ВЕЛИКА РОЗІ ГРА ВК А Саскатун, Саск.

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 3. ТРАВНЯ 1925 Р,.толарів « трайкук>чим майне дуже гарних І корисних річей.
Оцим повідомляється всіх тих то­

варишів і товаришок, котрі мають до­
ларові тикети відділу ТУРФДім в Ca­

ll суботу, ЗО. травня, відбудтеься ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА. 
В неділю, 31. травня, відбудеться ПІКНІК. В разі дощу

ра.м, але .знаю, що хоч дадть, то

скатуні, шо розігравка річей відбуда- 
На закінчення кампанії відбудеться вибір кореспондентки, ся в понеділок в Укр. Роб.-Фарм. До- 
Це є програма Пресового Комітету при Укр. Роб. Домі на "і. підчас забави, 

на весні коротко буде в Канаді місяць травень. Комітет взиває членів і членкинь всіх робітни- Щасливі номери, котрі виграли рі- 
іюбітішків, а роботи буде до- цих організацій при Укр. Роб. Домі, всіх читачів “Укр. Роб. Ві- чи,^в€ ж 'иТь* зо г 38 и 52 а 62 
СИТЬ. Робітники чекають весни, стей”, “Робітниці" І “Фермерського Життя" В Вінніпегу, щоб 63 Е, 65 Б, 78 И. 88 Ц, 91 Е, 96 
Прийшла вже весна, дивляться стали в місяці травні дружно до праці в користь своєї преси, 104 Д, 106 И, 120 Е. 121 г, 132 
іюбітніїки в ті часописи, а там ul0f, помогли комітетові якнайкраще виконати вище наведену 142 -*•
хоч би , ловом про роботи. Па програму. Комітет взиває всіх українських робітників і робіт- Проситься всіх товаришів і товари-

I щоби ця ціи-га на дальше |10МУ- МІ,',у1, д,‘ “К1ІІ<'Ь ПИРа'10' ниць у Вінніпегу прийти масово на всі підприємства і крім вла- ЗГОЛО(И.1НСЯ Понижчу адресу за 
мої іл стояти на , тоііоііі і,обіг 1110 веі ,І0КІ •v:l'" "ап,т0 1Ю сного морального задоволення, допомогти своїй пресі куплен- річами. При цім звертаємо увагу, шо

..................... . ,, , „ "<>тч, тепер пишеться, то цепі ням тикета на представлення, або вільною даткокі при вступі номери йдуть під буквами, тому звер­
ни шх інт. |NOR, ІЦООИ lla.ia.ll. |іта вуД(. Гми-ат„ ДОШу. тому, галі на kohiicdt ніть >'“•>'• чи Ваш номер мав таку
111,1 Могла ІІІИрІІТІІ ІІрік віту І Я(...і і .і ікайте , ішї іБаїїми " " . . . саму букву, як подано в цій табличні,
.шанувати нам ШЛЯХ до вито “1’ ’‘I ГрмУІ to К°*“ІТЄТ ВЗИВаЄ ТОВарИ“ “ ' ТОварИШОК Жертвувати “ Р03'* Просимо зголошуватися за річами

IX І під капіталістичного ярма, і 1 . 1 , • травку річи, допомогти збіркою річей, а найголовніше при- „ адресу.
то ми мусимо іа Всяку ltjHV ПІ , ,,то • ;1,‘ М0КІ'*’ Інгаючн Н'1 едн)-вати своїй пресі нових передплатників. Заряд складає всім жертводавцям
ієн гупати її тім шепіт 1,обіТНИ,<> ' '"'КІІЙ до жнив- Комітет кличе всі наші організації і кожного читача з’о- ширу подяку за зложення їх жертв

' Отож товариші .«.бітники Лул'‘ ГшГаТ0 ,Н,Ги,Т"' як Ш° крема по цілій Канаді щиро попрацювати в місяці травні на ко- “ ^ ловг> Укр' Ро6-фарм' д°- 
‘ - ' 1 1 Ібіжжя не зігниє від мокрого -І робітниці,лбс|И'ЖІМ єною пре ристь своєї преси.

■ у - ІІ(К'та|>аймося в місяці " ці т|Гіух ,,_)(ІЙК Д° "Раиі товариші і товаришки!
травню іціидбати якнайбіль- н ,,|ІН|Й Гкшш| то ‘щоб jioro Хай жие наша — робітничо-фармерська преса,
ше цередплатнпків і перед 
платниці, для'“У.Р.В.", "Робіт- і

СТАРАННЯМ ВІННІПЕҐСЬКОГО ТРАВНЕВОГО КОМІ­
ТЕТУ ДОПОМОГИ РОБІТНИЧІЙ пресі

устроюється

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

КОНЦЕРТшок, котрі мають ті номери, щоби

Програма дуже цікава і ріжнородна. Участь беруть спі­
вацькі й музикальні сили: мішаний хор, солісти 

і декляматори.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 
Приходіть вчасно, щоб не вертати домів.

му в Саскатуні.
Заряд.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.ПОВІДОМЛЕННЯ.

ТРАВНЕВИЙ КОМІТЕТ В ВІННІПЕГУ. Повідомляється всіх товаришів і .то­
варишок, шо мають ролі або висту- 

~ лають в гуртових сценах в штуці 
“Жидівка Вихрестка шо проби дій 
відбуваються кожного вечера, a ré- 

I неральна проба цим разом відбудеть­
ся в четвер вечером

Товариші і товаришки, майте це в 
тямці! Приходіть всі на проби

viakimi, уряд вислав туди ар 
„ , ... ,мію. Посилка і втримання там

І • Фа,.чеського Ж.ІТ ВІП(.|>ка коштувало $290,000. 
ти . а також обрати пі'ееовоп. Гп іькі| „ Іцоб
бюнду Покажім своїм норо- і, -(.ІІТИ Мі1йн,,,ів п1,аіи)вапі 
гам. що ми вміємо піддержати^ ниж,|у |1лап„, д т,у

Не забуваймо ні .>яд <>фцян дати маіінерам доііо- 
на хвилину про неї три кож яоп, ТЖ.ЯЧ даі ilt , ти 
піп наготі доіраймо иередшату 
і и|«-<овий фонд. Иамятаймо. 
шо іетнунання нашої преси за 
іежтіті, від нас самих.

нищ

З НАГОДИ З'ЇЗДУ ТОВАРИСТВА УКР 
Р0Б.-ФАРМ. ДІМ В ЕДМОНТОНІ.

ПЕРШОТРАВНЕВА ДЕМОНСТРАЦІЯ 
У ВІННІПЕГУ.СВОЮ пресу.

__________ __ ВІД АДМІНІСТРАЦІЇ "У.Р.В."'—;
Топ. Д. Гакма'н н Мбнтреалі! ІІодай-

3 нагоди великого провінці- СТО, про потребу ЄДНОСТИ МІЖ те свою правильну одресу Висланий 
овального З’їзду ТУРФДім, що фармерамн й робітниками.

Історія кожного громадян- відбувся на днях 9. 10. і 11. кві- Саля під час мітінгу була пе‘ 
ства була дотепер історією бо- тня ц. р. в Едмонтоні, на яко- реповнена і присутні з вели-

м\ було багато фармерських ким зацікавленням вислухали
і робітничих делегатів і делє бесідників. ПОВІДОМЛЕННЯ,
гаток, старанням наших місце- Зараз по скінченню промови
внх організацій відбувся цілий останнього бесідника знято на Подається до відома всім

дворі під Укр. Роб. Домом драматичним гурткам, що ии- 
спільну фотографію усіх делє- мн днями вмидс 3 ДРУК> нова 
татів, делегаток, гостей ; мі. книжка - комедія в трох діях

п. н. “ПШИК". Книжка серед­
нього розміру, обіймає околсу, 
сорок сторін густого друку. Ця 
комедія надається для вистави

ми тнчндемзКі-шіі < та.в« я.
Нін. Першотравиева демонстрація у Вінніпегу відбудеть­

ся в пятницю 1. травня. Цей міжнародній робітничий 
день буде знову використаний робітниками Вінніпегу, 
шоб задемонструвати їхню солідарність з робітниками 
цілого світа і їхній визов капіталістичній клясі. В 
жній країні світа робітники піднесуть свій голос опози­
ції до капіталістичного суспільства, до імперіялістичних 
воєн та всіх тих лих, яких вони зазнають під владою 
буржуазії.

Демонстрація розпічнеться на Маркет Сквер в год. 
7.15 вечером і закінчиться масовим мітінгом в Норквей 
парку в год. 8.15 веч. В часі походу будуть продаватися 
відзнаки і всі зібрані гроші, по покриттю видатків, бу­
дуть вислані на допомогу страйкуючим майнерам в Но­
вій Скошіі. Всіх робітників закликається взяти участь 
в демонстрації і показати свою солідарність з робітни­
ками цілого світа.

вторований лист на подану Вами
адресу почта звернула з такою до­
пискою No Uvrmanil Sr. in Mon­
treal * \

Ми « увірені, що Ви, товари 
un робітники й робітниці, П*‘ 
р« читавши цю відолву, щирої ротьби кляс. ко-

ДО ВСЕГО ЧЛЕНСТВА ТОВАРИСТВА УКРАЇНСЬКИЙ 
(РОБІТНИЧИЙ) ДІМ В ЕДМОНТОНІ, АЛТА.

ряд підприємств.

Представлення.
В пятницю, 10. квітня, вече- сцевого членства ТУРФДім, 

ром відограно в салі Укр. Роб. що брали участь в з'їзді.
Дому/відому вже драму М. Ір- 
чана "Родина Щіткарів". Дра­
му поставлено досить добре, В неділю вечером відбувся
аматори доложили старань і в тій самій нашій салі велича- 6araT,) осю а1і‘ лек0РаШ”' 
праці над опануванням своїх вий концерт, на який прибуло Пор> чається всім відділам і 
роль, хоч на це на мали ба гаї стільки публн^и, що не вміїца- товариствам Т. РФДІМ заме­
те часе. На глядачів драмй лася в салі і многі мусіли за- вити соб‘ BIJ,10B|JH> СК1ЛЬ’ УВАГА! ІСТ КИЛДОНАН! МАРІЯ ГЕ.МБАЧ з села Полільник

кість примірників. Замовлення повіт Гусят ин, Галичина пошуку* сво-
вже принимається. Ціна одно- Заходом Драмгуртка при йою чоловіка Андрія Ґембача. який 
то примірника Зо ц.; три при- Відділі TN РФДім в Іст Килдо- ии'хав і старого кран, ше 1913 р і

пан відотрається в суботу, 2-го 111 ис|° часу иема "Р" не|°Івкгки

відомій о і звінкорпоровіного в провінції А л бер ті. ак “Mechanics 
A Literary institute of the Ukrainian Temple Association 

of Edmonton ".

Величавий концерт.
Оцим повідомляється всіх членів Товариства Український (Робітин- 
чнйі Дім в Едмонтоні відомого і u інкорпорованої о в провінції Ал- 
берті. ак ' Mechanics A Literary Institute of the Ukrainian Tern­

ie Association of Edmonton", а» В СЕРЕДУ, 20. МАЯ 1925 P. 
ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. ВІДБУДУТЬСЯ В УРАГНСЬКІМ РОБІТНИ­
ЧІМ ДОМЕ ПІД Ч. 10028 — 96 ВУЛИЦЯ. В МІСТІ ЕДМОНТОНІ

на кожній сцені і не вимагає

СПЕЦІАЛЬНІ ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ для браку місця вернути дозробила величезне вражіння.
В суботу, 11. ківтня, той са- дом>'ЧЛЕНСТВА ВИЩЕ ЗГАДАНОГО ТОВАРИСТВА

В концерті взяли участь всі 
наші мистецькі сили: міша­

ний Драмгурток ставив істо­
ричну драму Б. Грінченка “Сте­
повий гість". Вистава мала теж нии Х0Р, літоча мандблінова 

Аматори орхестра, солісти співаки й му­
зиканти, куплетисти й дек.тя-

Цідь цих зборі» слідуючі:
І. Перевести ухвалу І висловити згоду членства Товариства Укра­

їнський (Робітничийі Дім (Mechanic* A Literary Institute of 
the Ukrainian Temple Assoeiation of Edmonton), шоб уповно­
важити директорів (заряді І трестів майна згаданого Товариства 
Український (РобітничийІ Дім злучити Товариство з Товариством 
Український Робїттшчо-Фврмерський Дім І виготовити та підписати 
всі потрібні документи, що Їх буде потрібно до повного І цілковн-
мп

мірники за $1.00. 
Замовлення присилайте на;травня (мая) дуже зворушаю-“ 

чу драму т. М. ірчана п. н.адресу: I wan Кам ка 
533 — 7 Ave. East,

Calgary, Alta.

знаменитий успіх. BRANCH OF ü L F Т А "РОДИНА ЩІТКАРІВ".грали дуже добре. Публика о-
піг*гк*ями чя кожною iifні ин- мзтори. Гіпогрзмз б \лз вели-плесками кожною дією каі б^’гата ^ але за. Cor. Pritchard A McGregor Str,

Ukrainian Labor Temple, 53.
Автор драми т. Ірчан, шо сам 

пережив великі страхіття вій­
ни, дуже вірно змалював в цій

являла своє вдоволення з гри 
аматорів.

ПОШУКУЮ своє і жени Анни Іїо- 
падмк (по мужові Барон), з,села ‘Kÿ- 
нисівіїі, повіт Городенька, Галичина, 

розпучливе положення lltpe4yBaK), ш„ я„а приіи7и з С1а.
бідної сліпої родини шіткарів, рою крак, 22. ГР-.ЛНЯ м, р Має десь 
в якої був один видючий син, перебувати коло Вінніпегу. Хто знав 
але й тому трійливі гази виїли 6и пр“ неі а6° вона саиа ,ай лголо-
на війні очі. існться на ;ТСУ:

John Baron

Winnipeg, Manвдяки коротким павзам між по­
одинокими виступами, кон-

, о на him згадано! здутої і уповноважити згаданих директорів 
(заряді або трості» та прмюручитм їм виконати всі потрібні кроки, 
справи й річи. які буде потрібно, в звязку з вище згаданою жмальга- 

Ііею. так як директорам (зарядовії прнкажеться. або вк вони ува- 
жжтимуть за відповідне.

2. Перевести ухвалу що до того, що Товариство Український 
«Робітничийі дім (Mechanics A Literary Institute of the Ukra­
inian Temple Association of Edmonton) і членство лучиться 
і Товариством Український Робітничий Дія разом з майном, ловга- 
ми і з'обоаязаинвми Товариства

3. Полагодити всякі 
зборах, або такі, що молоть

НА ПРОДАЖ дім під числом 816 Драмі 
церт НЄ затягнувся ДО пізна. # Флора Евнк> у Вінніпегу Коштував

S2.800.00. Дайте свою ціну на нею,
Мітінг в неділю.

В неділю, 12. квітня, відбув- Концерт на цей раз був кра­
си по полудни масовий публи- ший, чим котрий небудь з ми- 
чний мітінг, на якому промов- нулнх. можна -"сказати взірце- 
ляли: ,т.т. М. Попович, пред- вий. Пописувалися прекрасно 
ставник від Центрального Ви- старші, а ще краще наші тала: 
конавчого Комітету ТХ РФДім, новиті діточки. В половині кой-

як також кілько можете лати готівки. 
Зголошуйтеся до друкліжі “У.Р.В.”*.

Початок в год. 8.30 вечером. 
Приходіть громадно, а не-

Коли переїздите з одної мі- пожалуєте.
про прюсвітно-культурні ціли, церту т. М. Попович, з Війні- сцевости до другої або перено- Весь дохід призначений в 
щезання й досягнення Товари- пегу, виголосив промову про ситеся з одного помешкання до користь робітничої преси, 
ства 5 країнськнй Робітничо- буржуазне и пролетарське ми- другого, то не забудьте пові-
Фармерськни Дім, т-ка Анна стецтво, а наприкінці попро- домити зараз нашу адміиістра- В неділю, 3-го травня (мая), 
Воіївітка. делегатка з Федора, сив від імені місцевого коміте- цію, аби змінила Вашу адресу, в год. 2.30 по полудни відбч ■ 
про потребу організації для жі- ту, щоб присутні своїми жер- При цім не вистарчить подати .їсться ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ, 
нок робітниць і фармерок; т. П твами підпомогли розвитко- тільки нову, але конше погріб- Музика під проводом т. Н. Г> - 

_Новаковськин, делегат з Не ві місцевої робітничої школи но подати і стару Вашу адресу.1 цуляка.

І*. О. Box 1090, 
Nelson, В. Г.

ЯК ЗМІНЯТИ АДРЕСУ.
її справи, які звичайно полжюіжується 

іиути під час диску- ПОШУК5'Ю свою крамна Тодосія * 
Дутока з села Тартакова повіт Co­

lle ребував в Савт ІІорквт :йн 
1921 р Хто знає де він е іепер або 
він сам хай напише на поннжчч ад­
ресе. б<і маю для нею важне справу.

.1. Now,чаїї 
Р.О Box 323.

на

Ця для кожного члена й чденкмні
о Товариства, тому просимо конче, щоб Ви прийшли на цей

мігма а означенім місим, дні і часі
За Зарад Товариства.

М. Диаааськмй. голова. 
П Лутчак. секретар.Едмонтон. 16 квітня 1925 р

54 Тіїшпіпч. Ont.I

-

г*

І -

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР, 30 КВІТНЯ 1925.Сторона 8. Число 52.
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